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1. Implantation des cultures

1. IMPLANTATION DES CULTURES
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1. Implantation des cultures

1 Etape clé

L’implantation de la culture est une étape-clé docpssus de production. Elle doit requérir
une grande attention et doit, a I'instar d’autr@erventions culturales comme la fumure et la
protection de la culture, étre raisonnée a la plarceLe choix du travail du sol et sa
réalisation correcte et homogéne ainsi que les héslale semis auront des répercussions
souvent significatives sur la conduite des cultuleséréales.

Si dans certaines conditions de sol les TechniqDekurales Simplifiees peuvent étre
utilisées lors de I'implantation, certaines régiescises doivent toujours étre respectées.

Ce premier chapitre les reprend de maniére suecintes points particuliers a prendre en
compte pour les tous prochains semis sont mis ielegee.

2 La date de semis

2.1 En froment

~
En froment, les semis effectués entre le 10 octobre et le début
novembre constituent le meilleur compromis entre le potentiel de
rendement et les risques culturaux. ,

Dans nos conditions agroclimatiques, le fromenivdthpeut étre semé de la premiere
semaine d'octobre jusqu'a la fin décembre, voirmen@squ'en février.

 Les semis tres précocegavant le 10 octobre) présentent quelques désayestet
entrainent souvent un accroissement des coltsticpon dus a :

- des adventices plus nombreuses nécessitant unrdégbelus onéreux ;

- une contamination des l'automne par les maladigstagamiques (piétin verse;
septoriose) ;

- une susceptibilité a la verse engendrée par unétasgn éventuellement trop
dense ;

- une sensibilité accrue au gel ;

- un risque plus grand d'infestation par les puceporgeurs de virus de la jaunisse
nanisante.

* Les semis tardifs(apres le 15 novembre), inévitables aprés cerfa@ésedents, sont plus
difficiles a réussir parce que :

- I'humidité généralement importante du sol ne peastune préparation soignée de
celui-ci ;

2 Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013



1. Implantation des cultures

- les conditions climatiques, notamment les tempégafwallongent la durée de levée
et en réduisent le pourcentage.
Lorsqu'un travail correct n'est pas possible, it pséférable de reporter I'emblavement de quelques
jours, voire de quelques semaines et d'attendrelgyméparation du sol et le semis puissent étre
effectués dans de meilleures conditions. Le reéamehtuel du développement de la végétation sera
rapidement compensé par de bien meilleures poiséghie croissance de la culture.

2.2 En escourgeon

La période la plus favorable pour le semis de |'escourgeon se situe en fin
septembre et début d’octobre.

Une date plus précoce ne se justifie pas : tabxgessif en sortie d’hiver, attaques fongiques
des l'automne, risques plus élevés de transmissi®@ndgroses par les pucerons et sensibilité
accrue au gel.

En retardant le semis, la levée est plus lenteet gemander 15 a 20 jours. |l se peut alors
gue l'hiver survienne avant que la culture n'aiiat le stade tallage. Une moins bonne
résistance au froid est alors a craindre. A cebnrénient s'ajoute une réduction de la
période consacrée au deéveloppement végétatif eérggn avec comme conséquence
éventuelle une culture trop claire.

3 La préparation du sol

Il n'existe aucune méthode, aucun outil, aucunebowason d'outils, aucun réglage qui soit
passe-partout. Chaque terre doit étre traitéeoratibn de ses caractéristiques structurales
propres, compte tenu de son historique culturalladeature du précéedent, de son état au
moment de la réalisation de I'emblavement et deditions climatiques immédiatement
apres le semis.

/Que//e que soit la méthode choisie, il convient : N
1. de réaliser un état de la situation de la parcelle
2. de choisir les modalités de réalisation (profondeur de
travail, choix d'outils et des réglages)
3. deffectuer la préparation du sol avec le maximum de
\ soin et dans les meilleures conditions possibles /

Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013 3



1. Implantation des cultures

3.1 Le travail du sol primaire

Le froment et 'escourgeon étant des cultures pagibles a la compacité du sol, le labour ne
se justifie généralement pas. Les TCS (Technigogsurales simplifiées) peuvent
avantageusement remplacer le labour lorsque Bdétaol le permet (absence d’orniéres ou de
compaction sévere) et que le matériel de semisam@pmst compatible avec I'abondance des
débris végétaux abandonnés en surface lors deddeéu précédent.

Apres les cultures de céréales, betteraves, chiceg pomme de terre, mais ensilage
récoltées en bonnes conditionda préparation du sol peut trés bien se limitéa aouche
superficielle. Pour réaliser cette opération,dsh pas nécessaire de recourir a 'emploi d’'un
matériel spécifique, un outil de déchaumage pougg&méralement convenir. Lors de ce
travail, il convient toutefois d'éviter autant qpessible la formation de lissages a faible
profondeur car ceux-ci sont préjudiciables a lagp@tion de I'eau et risquent d’occasionner
'engorgement du lit de semences lors de périodadicplierement pluvieuses. Ce
phénomene peut en effet conduire a I'asphyxie desgs plantules et a leur disparition, et
augmente par ailleurs la sensibilité de la culawegel qui surviendrait éventuellement plus
tard. Des lors, on évitera autant possible d’eygdl@in covercrop ou un outil & pattes d'oies
en tant qu’outil de préparation superficielle.e#t recommandé d’employer plutdt un outil a
dents étroites, si possible sans ailettes, quitteavailler le sol sur une profondeur plus
importante (entre 15 et 18 cm), ce qui sera faderalda pénétration de I'eau et au drainage
du lit de semences.

Lorsque la couche arable a subi au cours des annéestérieures une compaction
importante, il peut étre intéressant de profiter de la prépan du semis de froment pour
essayer de réparer les dégats de structure et libaenél’état structural du sol tout en
profitant des avantages qu'une céréale d’hiver ymocen termes de conservation et
d’amélioration de la fertilit¢ physique : longueripéle de couverture du sol, colonisation
importante et profonde par le systeme racinaireea@sement prononcé du profil en fin de
végeétation et conditions de récolte généralementdoenmageables pour la structure. Dans
ce cadre, la préparation du sol sera moins siraplifet fera appel a la technique du
décompactage qui consiste a fissurer et fragmdaterouche arable sur une profondeur
équivalente au labour et sans la retourner a I'dide outil constitué de dents rigides (droites
avec ailettes ou courbées) permettant d’atteirelferid de la couche arable, quelle que soit
sa résistance mécanique. Par rapport au laboditidranel, cette technique présente
'avantage de conserver la matiere organique an des couches superficielles et peut
souvent étre réalisée en méme temps que la prigpasatperficielle et le semis. |l convient
toutefois de savoir que cette technique ne peateadfectuée correctement et avec des effets
positifs sur la structure que si le sol est suffisgent ressuyé au moment de sa réalisation et
ne présente pas d’orniere.

Apres culture de pomme de terre la technique du décompactage est particulierement
adaptée car elle permet de supprimer une partia dempaction, de favoriser la destruction
par le gel des petits tubercules perdus a la ®adlisurtout de ne pas enfouir, en fond de
profil comme le ferait la charrue, I'épaisse coudederre fine et déstructurée provenant de la
formation des buttes et du tamisage intense d&r@ au moment de la récolte.
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1. Implantation des cultures

Toutefois, il existe un certain nombre de situatios dans lesquelles le labour reste

vivement conseill&

* lorsque la compaction se situe en profondeur, essales de 15 cm. Le labour permet en
effet de ramener en surface les blocs compactpauront alors subir I'action des outils
de préparation superficielle, les effets éventudls gel et surtout des alternances
humectation/dessiccation ;

» lorsque des ornieres importantes ont été créégsléla récolte de la culture précédente ;

* lorsque des résidus d’herbicides rémanents apgliquéa culture précédente doivent étre
dispersés et dilués dans la couche arable ;

» lorsque les populations d’adventices telles quepiduket gaillets sont devenues trop
importantes ;

* apres une culture de mais grains afin de réduirsdee de dépassement de la teneur en
DON du grain.

3.2 La préparation superficielle

Il faut idéalement (figure 1) :

QQ@CSDQQQ? DO @Q

Figure 1 — Profil idéal d’'une préparation de solri4lis) 0.0 o 0% OOI 536 cm
ooo Doo
f)% §OC) 00088

e en surface : assez de mottes pas trop grosses (mas6 cm de diamétre)your assurer
une bonne résistance a la battance due aux effstsptécipitations et des gelées
hivernales, sans constituer d'obstacle a une emeggapide des plantules ;

e sur une épaisseur de quelques cm (5-6 cm maximumiin mélange de terre fine et de
petites mottesafin de garantir un bon contact entre la graink etol qui permettra un
approvisionnement suffisant en eau de la graindeela jeune plantule, c'est le lit de
semences ;

* sous le lit de semencesine couche de terre comprenant des mottes de dinmgons
variables, retassées sans lissage, sans porosit@anmtante ni creux, qui doit permettre,
au départ, un drainage du lit de semences en cphiigs importantes et, par la suite, un
développement racinaire sans obstacle.

Cette structure donnée par la préparation supeltéailu sol permet une circulation rapide de
'eau et de l'air a l'intérieur du lit de semenwess les couches plus profondes afin de
satisfaire les besoins de la graine et de la jplar@ule en eau, en oxygene et en chaleur.

Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013 5



1. Implantation des cultures

Regles a respecter impérativement dans le cas d'une préparation
superficielle du sol

* ne pas travailler le sol dans des conditions tropumides : lissage, tassement, sol creux
en profondeur, terre fine insuffisante sont inéita en cas d'excés d'eau dans le sol ;

» la profondeur du lit de semencegloit étreréguliere, pas trop importante, et sl doit
étre suffisammentassis rappuyé pour éviter un lit de semences trop soufflé, qui
provoque :

- l'engorgement en eau du lit de semences en cagdeiftions importantes ;
- les phénomeénes de déchaussements en cas d'alesrolangel-dégel ;
— le placement trop profond des graines.

* ne pas travailler trop profondément avec les outil&nimés;

» éviter les sols trop creux ou mal fissurés dans @uche de sol sous le lit de semences
grace a un retassement éventuel effectué entravailtprofond (labour) et la préparation
superficielle. Ce retassement peut étre obtenuuparoulage, l'utilisation de roues
jumelées et d'un tasse-avant ou le passage d'iid aignts vibrantes travaillant sur 10 cm
de profondeur ;

* bien retasser le sol afin de limiter les attaquesvéntuelles de la mouche grisg

» veérifier la qualité du travail effectué lors de la mise en route dans chaque parcelle, pou
pouvoir, lorsqu'il n'est pas correct, adapter lahoée ou les outils utilisés ;

» laterre doit, si possible, « reblanchir » aprés leemis.

En escourgeon et orge d'hiver :

Les orges demandent une préparation du sol plgaé&eique les froments. |l faut veiller lors
de la préparation du sol a ce daderre ait suffisamment de piedpour éviter au maximum
les risques de déchaussement pendant I'hiver.

Comme, a I'époque du semis, le sol est souvert asseil n‘est pas rare de voir des sols trop
soufflés, surtout lors d'une mauvaise utilisatidoutlls animés. De plus, ce défaut de
préparation de sol peut le cas échéant étre falgabne pullulation de limaces.
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1. Implantation des cultures

4 La profondeur de semis

I/ faut semer a un ou deux cm de profondeur en veillant a une bonne
régularité du placement et a un bon recouvrement des graines.

Un semis trop profond (4-5 cm) :
» allonge la durée de la levée ;
e réduit le pourcentage de levée et la vigueur gédatule ;
e peutinhiber I'émission des talles.

Ainsi, les cultures qui paraissent trop claires, taklent pas ou marquent un retard de
développement au printemps sont souvent la coneégqude semis trop profonds.

Ce défaut majeur d'implantation peut étre dd a :
e un travail trop profond de la herse rotative ;
* un retassement insuffisant du sol ;
* une trop forte pression sur les socs du semoir ;
e un mauvais réglage des organes assurant le recoenteles graines ;
* une trop grande vitesse d'avancement lors du semis.

Attention,avec de nombreux herbicidesitilisables a 'automne, le semis doit étre faira-
fondeur réguliére (2 — 3 cm maximum) et $esnences doivent étre bien recouvertedin de
garantir une meilleure sélectivité des traitements.

Le développement homogene de la jeune cultureramdg partie régi par la régularité du
semis, est aussi nécessaire pour que les stadisslide chaque plantule soient atteints
simultanément lors d’éventuels traitements de postgence automnale.

Dans le cas de semis direct sur des terres olilla pa&té hachée, la profondeur de semis doit
étre légerement augmentée (+ 1 cm) pour que lésegraoient bien mises dans la terre.
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5 La densité de semis

5.1 En froment

Pour exprimer pleinement son potentiel de rendeménfaut que la culture utilise
efficacement les ressources mises a sa dispositimmiere, eau, éléments nutritifs (en
particulier I'azote). Cette optimisation physidbtpge au niveau de la plante individuelle ne
peut étre visée que sidiensité de populationde la culture eshodérée (400-500 épis/m?)

Lorsque la densité est trop élevée, il y a conogeepour la lumiére et le rendement
photosynthétique en est affecté.

Avec les variétés récentes, I'accroissement dunpetee rendement provient principalement
de l'amélioration de la fertilité des épis. Cet@ractéristique intéressante ne peut pas
s'exprimer lorsque la concurrence entre tigegegtforte.

Par ailleurs, un trop grand nombre de tiges faeoriad sensibilité a la verse et le
développement des maladies cryptogamiques et daitceisque d'accroitre le colt de la
protection phytosanitaire.

L'objectif est d’obtenir une population d'environ 150 a 200 plantes par
m? a la sortie de I'hiver pour les semis précoces et normaux et 200 d
250 plantes par m? pour les semis tardifs.

Au-dela de 250 plantesquelles que soient les phytotechnies mises errexdes rende-
ments atteintsne sont pas supérieursa ceux obtenus avec des densités moindres. lls
s'averent méme souvapitis faibleset sont en tout cgdus colteuxa obtenir.

En deca de 150 plantedes rendements peuvent encore régulierementissr sieés pres de
'optimum. Dans les semis précoces, ou a date normaleplalation peut méme descendre
a prés de 100 plantes par m2 sans pertes sigiiésatie rendement pour autant qu'elle soit
réguliere.
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1. Implantation des cultures

Les densités recommandées

La densité de semis doit étre adaptée en fonction :

Tableau 1 — Densité de semis en fonction de la dateemis.

Densités en
Dates .

grains/m?
01 - 20 octobre 200 - 250
20 - 30 octobre 250 - 300
01 - 10 novembre 300 - 350
10 - 30 novembre 350 - 400
01 - 31 décembre 400 - 450
31 déc. - 28 février 400

* de la date de semisdans nos régions, pour un semis réalisé en baromehtions de sol,
les densités de semis recommandées selon I'épegamds sont reprises dans le Tableau
1;

» de la préparation du sol et des conditions climatiges qui suivent le semis ;

» Pour des semis réalisés dans des conditions efimi(temps peu sir, longue période plu-
vieuse avant le semis, ...), elles peuvent étremde$ de 10 %. Au contraire, lorsque les
conditions de sol et de climat sont idéales, glsvent étre réduites de 10 a 20 % ;

e du type de sol
Dans des terres plus froides, plus humides, plgibeases, voire trés difficiles (Polders,
Condroz), ces densités doivent étre majorées @520grains/mz2.

5.2 En escourgeon

En conditions normales, la densité de semis de /'escourgeon doit étre
d’environ 225 grains/m? soit 90 a 120 kg/ha . celle de |'orge d'hiver
doit étre un peu plus élevée : environ 250 grains/m? soit 120 a 125
kg/ha.

La densité de semis doit étre augmentée lorsgsenhés est réalisé :

» dans de mauvaises conditions climatiques ;

e dans des terres mal préparées ;

» dans des terres froides (Condroz, Polders, Ardgnnes

» tardivement.
Cet accroissement doit étre modéré et, en aucunlaatensité de semis ne dépassera un
maximum de 350 grains/m2 (soit 140 a 170 kg de seeteselon le poids de 1000 grains).

Si les conditions climatiques sont trop défavorsbder si le semis est trop tardif, il est
préférable de s’abstenir de semer de I'escourgeodeol'orge d’hiver, méme a plus forte
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1. Implantation des cultures

densité (350 grains/m?). |l sera plus sage de laap I'orge d’hiver par du froment, de
I'orge de printemps, ou le cas échéant par desprotgagineux.

5.3 La densité de semis des variétés d’escourgeonsitigbr

En 2012, des résultats vous avaient été préseateemant 'effet sur le rendement d’'une
réduction de la densité de semis des variétésdigré hybrides en escourgeon. Le colt des
semences des variétés hybrides étant nettemenej@ué que celui des variétés lignées, la
guestion était de savoir si une partie de ce stigodvait étre amorti par une réduction de la
densité de semis de ces variétés hybrides. Qattseaune expérimentation a de nouveau été
réalisée a Lonzée par le POB et I'Unité dePhytatecke régions tempérées de Gembloux
Agro Bio-Tech (Tableau 2).

Dans ces essais, deux variétés lignées (Saskiarebi€e) ont été comparées a deux variétés
hybrides (Volume et Tatoo) avec des densités deissemriant de 225 gr/m2 (ce qui
correspond a la densité normale pour les vari@aéds) a seulement 75 gr/m2. La densité de
semis préconisée en variétés hybrides est de 1iB.gr

En 2012, sur le site de Lonzée, aucune différermeeddement n’était apparue entre les
densités recommandées que ce soit en varietégfigneen variétés hybrides.

Cette année, les résultats sont un peu plus ctédra®our les variétés lignées, la diminution
de la densité de semis en dessous de 125 gr/na#irentine perte de rendement importante
mais il N’y a aucune différence significative erire rendements obtenus avec des densités de
semis comprises entre 125 et 225 gr/m2. Cette fuette de productivité pour la trés faible
densité de semis (75 gr/m?) peut facilement s’exai par un manque de tallage di aux
conditions froides rencontrées en automne et awtddb printemps. Pour les variétés
hybrides, comme en 2012, méme si une légere dimmule rendement est observeé lorsque
les densités de semis sont fortement réduitesgedebons rendements sont encore obtenus a
la densité de semis la plus faible.

Tableau 2 - Comparaison de l'influence de quatreggs de semis (de 75 a 225 grains/m2) sur le
rendement (en kg/ha) de variétés lignées et hylsrigle escourgeon. GxABT - Lonzée
2012 et 2013.

75 grim2 125 gr/m2 175 grim? 225 grinf?
2012 Lignées 8.624 8.731 8.686 8.172
Hybrides 9.907 9.807 9.820 9.848
2013 Lignées 9.580 10.091 10.204 10.268
Hybrides 11.203 11.376 11.637 11.%34
2012-2013Lignées 9.102 9.411 9.445 9.520
Hybrides 10.555 10.591 10.729 10.691

Sur base des résultats combinés des essais mer2@d 2ret 2013, nous pouvons conclure
gu'il est effectivement possible de réduire les gitéss de semis en escourgeon hybride,
comme en froment hybride, sans perte significatiuepotentiel de rendement. Pour les
variétés lignées, cette diminution a par contre dtsts variables selon les conditions
climatiques de I'année et il n’est pas conseill@iteinuer exagérément les densités de semis.
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5.4 Remarques

Une densité de semis renforcée ne peut pallier ni une mauvaise
préparation du sol, ni une faible qualité de la semence.

» La qualité des semences est primordiale. Les detés de semis préconisées ne sont,
bien sdr, valables que pour des semences convenaidmt désinfectées dont le
pouvoir et I'énergie germinative sont excellents Pour des lots de semences a moins

bonne énergie germinative, les densités doivemte@évinent étre adaptées en fonction du
pouvoir germinatif.

» Cesdensités de semisont donnéegn grains/m2 et non en kg/hgparce que suivant
I'année, la variété, les lots de semences, le pl@sggrains peut varier assez sensiblement.

* Pour les variétés hybridesles normes recommandées doivent étre réduit89 ae40 %
guelle gue soit I'époque de semis.

Tableau 3 — Quantités de semences en kg/ha nécesspour une densité donnée en fonction du
poids de 1.000 grains.

Poids de 1000 Densité en grains/m2

grains en g 175 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450
4C 70 80 90 10C 11C 12C 13C 14C 15C 16C 17C 18C
42 74 84 95 105 116 126 137 147 158 168 179 [189
44 77 88 99 110 121 132 143 154 165 176 187 198
46 81 92 104 115 127 138 150 161 173 184 196 RP0O7
48 84 96 108 120 132 144 156 168 180 192 204 216
50 88 100 112 125 137 150 162 175 187 200 212 |225
52 91 104 117 130 143 156 169 182 195 208 221 P34
54 95 108 122 135 149 162 176 189 203 216 230 P43
56 98 112 126 140 154 168 182 196 210 224 238 |252

Voir aussi la rubrigue « Traitements des semences » dans /e
chapitre « Protection des semis et des jeunes emblavures »
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1 Froment d'hiver

R. Meza, O. Mahie®, B. Heeng, G. Jacquemisn D. Eylenbosc?] L. Couvreut, G. Sinnaeve, S. Gofflot?, V.
11 12
Van Remoortel, M. Sindic*, M. De Proft’, J-P. Goffaftet B. Bodsoh

1.1 Saison culturale 2012-2013

Les conditions climatiques des mois d'octobre endeembre n’ont pas toujours été trés

favorables. En effet, au cours de ces deux masfodes précipitations ont entrainé des

difficultés de récolte de certains précédents calix avec pour conséquences, des terres
meurtries. Les semis ont par conséquent du éteséd a la faveur d'éclaircies épisodiques.
Le mois de décembre, doux et humide, a permisvigeleles semis automnaux mais I'exces
d'eau a contraint la majorité des agriculteurs stgmser leurs derniers semis jusqu’a la sortie
de 'hiver.

L'hiver s'est installé assez tardivement a paetitadmi-janvier. Cet hiver fut froid et trés long
puisqu'il neigeait encore au mois de mars. Du tpda vue de lintensité du froid, les
minimales observées ne furent cependant pas esnapties.

En outre, grace au couvert neigeux, jouant und@elant, les cultures ont généralement bien
supporté le froid et le vent du nord asséchant.pe@éant, dans certains cas, le froid a
engendré des colorations diverses du feuillage teemshamps et a déchaussée des plantes
dans les semis ou le sol n‘avait pas été rappuyéatement. Le déechaussement a engendré
des pertes de plantes modérées a la reprise déatiégéalors que les changements de
coloration des plantes n'ont pas eu de conséqueregaives (la base des plantes était
toujours restée bien verte).

Les températures clémentes et positives du débntailide mars, ont laissé penser a la fin de

I'niver. Cela n'en était rien, puisque l'hivelss@installé pour 3 semaines avec de nouvelles
chutes de neige abondantes et des températurds/agga

Le redémarrage des cultures a, par conséquemgtatdé jusqu’au début avril.

Le mois d'avril a été doux et sec, tandis que lesme mai a été marqué par de nombreuses et
importantes précipitations ainsi que par des teatpggs trop basses durant la seconde

quinzaine. La reprise trés tardive de la végéatagioles mauvaises conditions du mois de mai

ont été a l'origine d’'un important retard de déypglement des cultures et ont compliqué les

S ULg GXABT — Unité de Phytotechnie des régions téréps — Production intégrée des céréales en Région
Wallonne — Projet CePiCOP (DGARNE, du Service Rutd Wallonie)

6 C.A.R.A.H. ashl. Centre Agronomique de Recherdkgsliquées de la Province de Hainaut

7 CPL Végémar - Centre Provincial Liégeois de Prtidns Végétales et Maraichéres — Province de Liége
8 CRA-W — Département Productions et filiéres — 8iStratégies phytotechniques

9 ULg GXABT — Unité de Phytotechnie des régions téréps

10 CRA-W — Département Valorisation des productiot$nité Technologie de la transformation des praduit
11 yLg GXABT — Unité de Technologie Agro-Alimentaire

12 CRA-W — Département Sciences du Vivant — Unitédgtection des Plantes et Ecotoxicologie
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interventions culturales (applications de fumudes traitements herbicides et régulateurs de
croissance notamment).

Juin et juillet secs, doux sans exces de temp@&stunt été tres favorables a la fécondation et
au remplissage des grains. Ces conditions trewdhies de fin de saison ont permis aux
plantes d’exprimer leur potentiel de rendementeeté&tupérer une bonne partie de leur retard
de développement.

Durant cette saison culturale, toutes les malaalie®té détectées mais avec des niveaux trés
variables en fonction du site mais surtout en fonctles variétés cultivées :
» Larouille jaune a été observée début mai ;
» La septoriose présente dans la majorité des chamssest développée gu’en fin de
saison, elle a parfois provoqué des dégats pluertamts a I'instar du Hainaut ;
» Laprésence d'oidium a été forte pour les varggésibles ;
* La rouille brune ne s'est déclarée que tres tamvé et n'a généralement pas
constitué un grave probleme cette saison ;
» La fusariose des épis présente également danscagrde parcelles est restée trés
modéreée.

Des orages assez violents mais toutefois locatisésinduit des verses importantes dans
certaines parcelles en toute fin de de juillet.

La moisson, pour la plupart des agriculteurs, amencé a la fin de la premiere décade du

mois d'aolt et s’est étendue jusqu’aux derniensjdiaolt, sans contraintes météorologiques
majeures.

1.2 Variétés

1.2.1 Résultats des essais 2013

Les résultats des essais variétaux présentéséas-apoviennent :

» de I'expérimentation menée a Lonzée (Gembloux)'gaité de Phytotechnie des Régions
Tempérées (Gx-ABT) et par le groupe « Producticiégrée des céréales en Région
Wallonne » du CePIiCOP subsidié par la Direction &d@le Opérationnelle de
I'Agriculture des Ressources Naturelles et de liEmnement du Service Public de
Wallonie, Direction du Développement et de la Vulggtion ;

* des essais mis en place par le Département Prodsaatt Filieres du Centre Wallon de
Recherches Agronomiques, pour l'inscription degtés au Catalogue national et dans le
cadre des essais de post-inscription, essais égatis collaboration avec la DGARNE,
Direction du Développement et de la Vulgarisation ;

* de l'expérimentation du Centre Provincial Liégeaiss Productions Veégétales et
Maraichéeres (CPL-Végémar) ;

* de l'expérimentation du Centre pour I'Agronomid'&giro-industrie de la province du
Hainaut (CARAH).
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Pour une meilleure lisibilité des rendements de cltane des variétés, ceux-ci sont
exprimés par rapport a la moyenne de trois variétéd¢émoins (Barok, KWS Ozon et
Tobak), communes a chaque essai.

Les rendements présentés dans les tableaux onteSidérés dans les parcelles ayant recu un
traitement antiverse (sauf pour les essais de le)nzé&Ces parcelles ont également été
protégées contre les maladies par une ou deuxcapiphis de fongicides.

1.2.2 Commentaires

Les résultats proviennent des différents essaisemiplace par le CRA-W, le CARAH, le
CPL-Végéemar et Gx-ABT et sont présentés dans ungtaine de tableaux répartis comme

suit ;

Tableau 1 — Récapitulatif des tableaux présentéapres.

Résultats des essais

Localisation de I'essai

Précédent

Tableaux2 et 3 :

Thines (Niveles),Ligney (Liége), Thynes (Dinant)

Pommes de terre

Essais CPL-végémar

Essais régionaux du CRA-W etFraire (Walcourt). Betterave
Tableaux 4 et 5 : 3

) ) i Lonzée (Gembloux) Betterave
Essais « dates de semis » Lonzée — GXABT
Tableaux 6 et 7 : 3

) ) Lonzée (Gembloux) Betterave
Essais variétés — GXABT
Tableau 8 : Isnes Froment
Essais variétés — GXABT
Tableaux 9 et 10 : Bombaye (Basse Meuse) Mais
Essais CPL-végémar Pailhe (Condroz) Betterave
Tableau 11 : Waremme (Hesbaye) Colza

Essais variétés froment de printemps — GXABT

Tableaux 12 et 13 : Ath 1 Pommes de terre
Essais CARAH Ath 2 - Ellignies Saint Anne Betterave
Neufvilles en Hainaut Lin

Tableauls : Ath (Limon) Colza
Essais CARAH
Tableaux 15, 16, 17 et 18 :
Essais catalogue - CRA-W
Tableau 19 : Lonzée (Gembloux)

Betterave

Syntheése des résultats, variétés recommandé

es:

Tableaux 20 et 21 :

Pour le comportement

Tableaux 22 et 23 :

Pour le semis

Tableaux 24 et 25 :

Pour les maladies
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» Comportement des variétés témoins

Les trois variétés témoins avaient été retenueslelésemis pour leur bon potentiel de
rendement et leur bon comportement vis-a-vis ddadies au cours des années précedentes.

* Barok et KWS Ozon sont restées constantes au point de vue de lendements au
cours des 4 dernieres années mais sont légerenoamt productives.

» Tobak présente de trés bons niveaux de rendements dakesosites

» Comportements des variétés connues

Parmi les variétés connues depuis au moins 3 alles@ui se sont démarquées par leurs
meilleurs rendements somatrix, Homeros, Tobak, Henrik et Sahara Les variétés
Expert, SY Epsonet Avatar suivent la méme tendance mais avec des rendemergsu
plus faibles.

KWS Ozon, Intro, Lear, Tabasco, Jarbaset Locomo confirment leur stabilité avec des
rendements compris dans la moyenne des variétdgésudans les essaigdgar est par
contre décevant cette année.

Contrairement aux années antérieures ou ellesnéfligtdt irrégulieres, les variétédgarat,
Espart, Horatio, Lyrik, Mozes et Salomo se sont démarquées en 2013 par leurs bons
rendements. A l'inversé&oregar et Meister confirment leur irrégularité avec de moins bons
rendements cette année.

Certaines variétés sont irrégulieres et parfoisperie de productivité par rapport a leurs
performances antérieures. On peut notammenthitars, Barok et Ketchum. On observe
par contre une augmentation de rendements jidérsanoetLinus.

Au sein des variétés étudiées dans les essaissd2pnisElixer confirme ses performances.

> Les nouveautés a suivre

Comme les années précédentes, l'assortiment aétitdié s’est quelque peu renouvelé
amenant des variétés a bon potentiel de rendemaist qui devront toutefois confirmer ce
potentiel en 2014. |l s’agit d&rmada, Atomic, Cellule, Campus, Forest, Forum, Guare,
Hybery (hyb), Hymack (hyb), Luissart, Memory et Rubisko et dans une moindre mesure
les variétéBelepi, Crusoeet Meeting.

> Les variétés présentant un bon poids a I’hectolitre

Les poids a I'hectolitre ont été élevés en 201381 niveau des essais, certaines variétés telles
queCellule, Guitare, JB Asano et KWS Ozorprésentent des poids a I'hectolitre tres élevés
(> 80 kg/hl). Cette année, mis a part I'essaiiséah Pailhe en Condoz, toutes les variétés
avaient un poids a I'hectolitre suffisant pour @ @gtre déclassées en froment fourrager. Les
variétés ayant obtenu, dans les essais 2013, ws poil'hectolitre donnant droit a des
bonifications (>77,1 kg/hl) sont reprises ci-dessou
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Variétés avec un trés bon poids a I'hectolitre Va#gtés avec un bon poids a I'hectolitre

Armada, Atomic, Avatar, Barok, Bergama,
Campus, Colonia, Crusoe, Elixer, Espart,
Expert, Folklor, Forum, Henrik, Hybery

Edgar, Cellule, Guitare, JB Asano, Julius, KWS (hyb), Hymack (hyb), Intro, JB Diego,

Ozon, Lyrik, Mentor, Sahara, Thalys Laurier, Lektri, Liessart, Locomo, Matrix,

Meilo,Meister, Memory, Monterey, Mozes,

Radius, Rubisko, Salomo, Sokal, Sophytna,
Spirit, SY Bascule, Tobak,Vasco, Zephy

Les teneurs en protéines et les indices en Zéléntyen général faibles au niveau des essais,
le Chapitre 4 traite des différents aspects deidditg des froments.

> Les variétés sensibles a la verse

L’influence variétale sur la résistance a la versa pu étre évaluée cette année suite aux
orages survenus fin juillet. Certaines variétés présentent une sensibilité &elze
importante. Ces variétés seront donc a éviter temsituations a risques (semis précoces,
précédent laissant un profil riche en N,...).

Variétés tres sensibles a la verse Variétés sensibla la verse
Barok, Ararat, Elixer, Espart, Lear Armada, Mentor, Mozes, Revelation,
Salomo, Sokal, Tobak, Spirit, SY Bascule,
Vasco

> Les variétés ayant un bon comportement sans pravecfongicide

Les essais variétés menés par l'unité par I'UniéRhytotechnie des régions tempérées
(GXABT) permettent de comparer les variétés salois modes de protections (non traité aux
fongicides, protection intégrée (1 traitement faidg au stade derniére feuille) et protection
complete (2 traitements fongicides : au stade degnfeuille et au début de la floraison).
Voici un résumé des résultats de ces essais qtipsésentés en détails dans les tableaux 4 a
8.

Variétés ayant un bon comportement en non traité|  Viaétés ayant un bon comportement en
non traité et également avec un seul
traitement fongicide

Edgar, Elixer, Colonia, Homeros, KWS
Atama Ozon, KWS Radius, Revelation, Salomo, 5y
Epson, Tabasco
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> Les tableaux récapitulatifs des essais

Si les tableaux présentés ci-aprés sont une salim®rmation pour le choix variétal a
réaliser avant les semis 2013, il n’en reste passnaai que le choix doit d’'abord étre guidé
vers des variétés qui odéja confirmeé leur potentiel dans I'exploitation agricole, c’est-a-
dire des variétés bien connues de l'agriculteunmiropriées a ses techniques culturales
réalisées. Plus de la moitié de 'emblavementremént devrait étre réservée a ces variétes.
Le reste de la surface devrait étre occupé pawvdestés quidans les essaigpendant au
moins deux saisons culturalese sont distinguéegar le niveau de rendement, la valeur
technologique et pour les facteurs de sécuritéeddament (résistance a la verse, tolérance
aux maladies). Dans le cas plercelles bien « typées »lg choix variétal ne devrait retenir
gue desariétés qui valorisent cette particularitéou devrait écarter les variétés qui risquent
d’y étre pénalisées. Par exemple aprés un précéider, la préférence devra étre donnée
uniquement a des variétés résistantes a la veeseéthe, apres un précédent mais grain ou
ensilage non labour, les variétés résistantes aaladies des épis devront étre préférées et
obligatoirement retenues s'il s’agit de variété@eatination boulangere ou énergétique.

Enfin, lesnouvelles variétésgpeuvent entrer dans la gamme de variétés chorsis sur des
surfaces limitées et d’autant plus limitées sisel@nt pas participé a 'un ou l'autréseau
d’essais réalisés en Belgique.

Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013 7



2. Variétés

Tableau 2 — Résultats des essais régionaux mislacepen 2013 par le Département Productions et
Filieres du CRA-W, récapitulatif des rendements esbés en 2011 et 2012 dans les
essais régionaux. Rendements exprimés en % deokemme des 3 témoins (Barok,
KWS Ozon et Tobak).

2013 2012 | 2011
Variétés Rendements en % moyenne des 3 témoins 4
Thines Ligney Thynes Fraire Moyenne % 3 Moyenne 3
- Moyenne . ans
Date de semis 9-nov 16-nov 22-oct 22-oct temoins
Précédent PDT PDT PDT Colza
BAROK 99 97 96 99 98 99 104 100
KWS OZON 99 99 96 97 98 99 97 98
TOBAK 101 105 108 104 104 102 100 102
ALTIGO 94 103 97 95 97 95 92 95
ARARAT 98 103 103 97 100 95 98 97
AS DE CEUR (Hyb) 102 105 103 97 102 106 96 101
ATAMA 91 92 95 93 93 91 99 94
AVATAR 102 103 100 99 101 94 104 100
BOREGAR 98 101 101 98 99 104 93 99
EDGAR 92 95 106 94 97 100 98 98
ESPART 99 105 100 99 101 97 93 97
EXPERT 104 105 106 102 104 100 98 101
FOLKLOR 93 96 101 101 98 102 94 98
HENRIK 100 105 102 103 102 101 100 101
HOMEROS 103 103 103 97 101 103 99 101
HORATIO 96 99 103 93 98 97 101 99
INTRO 98 101 104 96 100 95 101 99
ISTABRAQ 98 100 99 100 99 89 101 96
JARBAS 97 100 105 96 100 99 104 101
JB ASANO 104 106 101 102 103 96 93 97
JuLius 90 93 100 93 94 93 95 94
KETCHUM 93 99 102 95 97 94 103 98
KWS MEILO 99 102 101 100 101 a0 97 96
KWS RADIUS 94 98 100 94 97 92 96 95
LEAR 95 100 106 96 100 96 103 99
LINUS 95 101 106 101 101 99 95 98
LOCOMO 96 106 102 106 103 99 98 100
LYRIK 103 105 108 103 105 94 96 98
MATRIX 99 103 109 102 103 106 101 104
MEISTER 90 97 102 95 96 99 90 95
MOZES 99 101 110 92 100 91 104 98
RELAY 91 93 103 89 94 86 98 93
SAHARA 99 105 105 103 103 96 95 98
SALOMO 94 99 107 93 98 84 97 93
SOPHYTRA 93 96 103 97 97 94 88 93
SY BASCULE 99 97 95 93 96 91 98 95
SY EPSON 101 101 107 95 101 98 10d 100
Moye(n;;lsa;emoms 11046 12241 10239 11376| 11226 | 10196 10117 10513
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2. Variétés

2013 2012 | 2011
Variétés Rendements en % moyenne des 3 témoins
- - - Moyenne 3
. Thines Ligney Thynes Fraire Moyenne Moy,enn.e % 3 ans
Date de semis  9-nov 16-nov 22-oct 22-oct témoins
Précéden PDT PDT PDT Colza
TABASCO 95 101 109 95 100 97 101 99
UNICUM 95 98 100 89 95 95 89 93
VASCO 99 99 101 99 99 95 97 97
COLONIA 97 97 102 96 98 92
BERGAMO 103 101 107 98 102 103
CAMPUS 98 100 100 101 100 101
CELLULE 98 102 105 98 101 102
COUGAR 96 98 110 92 99 92
ELIXER 103 102 105 99 102 104
FAIRPLAY 102 102 102 99 101 95
GUITARE 102 103 99 98 101 99
HYBERY (Hyb) 104 104 108 106 106 101
HYMACK (Hyb) 98 103 105 104 103 108
JB DIEGO 95 100 104 95 99 96
LEKTRI 97 97 103 90 97 90
MEMORY 98 99 110 96 101 101
MENTOR 102 103 104 100 102 98
MONTEREY 102 101 105 100 102 92
RUBISKO 103 108 101 98 102 97
ANAPOLIS 105 112 108 108 108
ARMADA 98 106 102 104 103
BELEPI 101 102 102 101 101
CRUSOE 101 105 100 105 103
EDWARD 98 103 106 103 102
FOREST 97 100 104 100
FORUM 99 101 105 102 102
JOKER 95 104 101 102 101
LAURIER 101 103 103 94 100
LIESSART 97 104 102 103 102
MEETING 100 103 107 101 103
REVELATION 88 96 105 89 94
RGT REFORM 104 104 110 103 105
SOKAL 95 100 106 94 99
TERROIR 101 101 104 102 102
THALYS 97 99 92 95 96
Moyenne 3 tmoins | ;) 12241 10239 11376 | 11226 | 10196 10117 10513
(Kg/ha)
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2. Variétés

Tableau 3 — Comportement a la verse, aux maladieécocité a I'épiaison et humidité a la récolte
des essais 2013 réalisés par le Département Pradost et Filieres du CRA-W.

Cotation de 1 a 9 (1 étant défavorable).

5sais

. . Comportem‘(-l:‘r)t maladies et verse 2013 _ Précocité épiakson* Humidité
Variétés verse R. jaune Oidium Septoriose R. brune M. épi récolte
3 obs 3 obs 2 obs 4 obs 3 obs 2 obs 2 obs 2 dbs 4e
BAROK 5,6 9,0 55 7,7 6,0 7,5 TP 9 15,5
KWS OZON 8,8 9,0 9,0 7,3 8,7 7.8 P 8 16,8
TOBAK 57 9,0 9,0 7,9 7,8 6,3 AP 6 16,4
ALTIGO 8,0 8,0 7,5 6,5 8,5 7,0 TP 9 15,2
ANAPOLIS 7,2 9,0 9,0 6,0 7,5 8,4 AP 6 16,9
ARARAT 6,1 4,7 9,0 7,1 6,0 75 | 5 16,4
ARMADA 51 8,9 6,5 6,2 7,0 7,5 P 8 16,2
AS DE CEUR (Hyb) 59 8,3 7,0 7,1 6,5 8,0 P 8 15,4
ATAMA 7,3 9,0 7,5 8,4 9,0 6,5 | 5 17,0
AVATAR 8,7 9,0 5,0 6,3 8,0 7,5 AP 6 16,4
BELEPI 7,2 7,0 9,0 7,0 7,5 7,0 P 8 15,4
BERGAMO 7,5 9,0 4,5 7,0 8,5 8,4 AP 6 17,3
BOREGAR 7,2 9,0 7,5 6,8 7,3 7,5 P 8 14,6
CAMPUS 8,3 7,3 55 7,2 8,4 8,4 AP 6 15,7
CELLULE 8,8 9,0 6,0 6,8 8,8 8,9 P 8 16,3
COLONIA 6,8 9,0 7,3 7.4 8,0 7,8 AP 6 15,7
COUGAR 6,9 9,0 9,0 8,4 8,5 7,0 T 1 18,0
CRUSOE 8,8 9,0 9,0 7,3 4,5 6,5 AT 3 16,5
EDGAR 8,8 8,9 9,0 7,0 8,7 8,3 | 5 16,0
EDWARD 7,8 7,0 9,0 6,6 55 7,3 P 8 16,8
ELIXER 6,3 9,0 7,0 7.4 8,9 7,8 P 8 16,1
ESPART 51 9,0 6,0 6,5 7,5 7,5 P 8 16,3
EXPERT 7,5 7,0 6,5 6,8 5,0 6,5 P 8 15,7
FAIRPLAY 8,7 4,7 9,0 7,8 8,3 8,0 T 1 17,4
FOLKLOR 57 9,0 75 7,7 8,0 7,8 AP 6 15,3
FOREST 6,8 5,0 7,0 7.4 9,0 6,0 P 8 15,3
FORUM 6,0 9,0 7.8 7,8 7,5 7,3 AP 6 15,9
GUITARE 6,4 8,0 3,0 7,1 8,0 8,9 P 8 16,1
HENRIK 8,3 9,0 8,5 7.3 8,3 8,7 AT 3 16,1
HOMEROS 7,0 6,3 9,0 7,9 9,0 6,3 AP 6 15,7
HORATIO 8,5 8,6 8,5 7,3 9,0 7,0 AP 6 16,4
HYBERY (Hyb) 7,6 9,0 8,0 7,0 9,0 8,4 AP 6 16,7
HYMACK (Hyb) 7,6 9,0 55 7,3 8,0 8,7 AT 3 16,9
INTRO 7,5 9,0 8,5 7,8 8,0 7,5 AT 3 16,6
ISTABRAQ 7,6 9,0 7,0 6,0 8,5 7,5 P 8 16,5
JARBAS 6,0 7,5 9,0 7,9 9,0 7,5 AT 3 15,8
JB ASANO 6,7 6,0 7,5 6,5 55 8,0 P 8 16,1
JB DIEGO 8,1 8,3 6,0 6,9 7,0 7,3 AP 6 15,6
* TP =Tres précoce AP = Assez précoce AT = Assedftard
P = Précoce | = Intermédiaire T = Tardif
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2. Variétés

. . Comportemer.n maladies et verse 2013 _ Précocié épiaison* Humidité
Variétés verse R. jaune Oidium Septoriose R. brune M. épi récolte
3 obs 3 obs 2 obs 4 obs 3 obs 2 obs 2 obs 2 dbs 4 epsais

JOKER 8,2 9,0 8,5 7,6 8,0 8,5 P 8 16,6
JULIUS 8,6 9,0 6,5 7,9 6,5 8,3 T 1 19,3
KETCHUM 7,8 53 9,0 6,6 8,5 7,0 AT 3 16,3
KWS MEILO 8,5 9,0 9,0 7,6 6,5 7,3 P 8 15,9
KWS RADIUS 8,7 9,0 8,5 7,1 9,0 8,0 AP 6 17,8
LAURIER 7,5 2,3 9,0 7,5 9,0 73 P 8 16,5
LEAR 8,0 7,3 8,5 8,0 8,8 7,5 T 1 17,3
LEKTRI 6,8 9,0 7,0 7,5 8,7 7,3 AP 6 16,8
LIESSART 7,3 9,0 9,0 6,5 8,5 7,0 P 8 16,1
LINUS 8,3 8,8 6,0 7,5 7,8 7,5 AT 3 16,4
LOCOMO 6,5 9,0 7,5 6,9 4,5 7,0 P 8 16,0
LYRIK 6,5 9,0 7,0 6,9 3,0 7,8 P 8 15,9

MATRIX 8,3 4,7 8,0 7,7 6,0 8,3 AT 3 16,0
MEETING 7,0 8,5 9,0 7,2 8,8 7,5 AP 6 16,6
MEISTER 8,2 9,0 7,0 7,7 5,5 8,4 | 5 15,8
MEMORY 8,4 9,0 9,0 7,3 9,0 8,0 | 5 17,4
MENTOR 7,8 9,0 8,5 7,5 8,8 7,5 T 1 17,3
MONTEREY 7,5 9,0 8,8 7,4 9,0 7,8 P 8 16,6
MOZES 5,8 9,0 7,0 8,2 8,5 7,0 | 5 16,9
RELAY 9,0 9,0 8,5 6,6 8,0 6,5 T 1 17,3
REVELATION 8,3 9,0 8,5 8,1 9,0 7,9 AT 3 19,4
RGT REFORM 7,8 8,3 8,0 7,2 9,0 8,3 AT 3 16,2
RUBISKO 6,6 9,0 4,0 6,2 9,0 8,0 TP 9 15,7
SAHARA 8,9 8,6 8,5 7,7 7,0 8,3 | 5 18,8
SALOMO 6,2 8,7 7,5 7,8 9,0 7,5 AT 3 20,6
SOKAL 8,0 9,0 8,5 7.4 4,0 8,0 TP 9 15,8
SOPHYTRA 8,1 7,2 45 6,8 6,5 7,0 | 5 16,0
SY BASCULE 6,9 9,0 6,5 7,3 8,0 7,5 P 8 15,4
SY EPSON 8,6 8,8 9,0 7,0 7,5 8,3 | 5 15,5
TERROIR 8,0 9,0 9,0 7,2 9,0 7,5 AP 6 15,8
THALYS 8,5 8,8 9,0 7,5 8,8 6,8 P 8 15,5
TABASCO 8,4 9,0 9,0 8,2 8,8 8,3 T 1 18,4
UNICUM 7,5 8,0 8,0 7,7 9,0 8,3 T 1 17,4
VASCO 5,8 9,0 8,0 7,4 7,0 6,8 | 5 16,6

* TP =Tres précoce AP = Assez précoce AT = Assefftard
P = Précoce | = Intermédiaire T = Tardif
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2. Variétés

Tableau 4 — Résultats des essais « Dates de sen#ialisés par I’'Unité de Phytotechnie des régions
tempérées (GXABT). Rendements (2 fongicides) mésrien % de la moyenne des 3
témoins, gain de rendement d'un fongicide par rappau non traité et de deux
fongicides par rapport a un fongicide (gx/ha) pocinacune des deux dates de semis.
Lonzée 2013.

Essai "Dates de semis" . ; Fongicides
. . Semis Fumure Régulateur . . , .
Précédent betteraves Demiére feuille Début floraison

Mode A - -
FH13-01 Mode B 22 oct 185 unN - Adexar (1,5/ha) -

Mode C 4250 g/ (100-85) Adexar (1,5V/ha) Prosaro (1l/hg

Mode A - -
15 Nov 185 unN
FH13-02 Mode B 43259/ (100-85) - Adexar (1,5Vha) -

Mode C Adexar (1,5/ha)  Prosaro (1/ha|
FH13-01 - semis octobre FH13-02 - semis novembre
Rdt Gain de rdt Rdt Gain de rdt
% témoins gx/ha % témoins gx/ha
Variétés 2 fongi 1 fong_i{ 2 fongi /_ 1 2 fongi 1 fong_i{ 2 fongi /_ 1

non traité fongi non traité fongi

Barok 98 11 2 96 4 4
KWS Ozon 99 5 5 100 5 4
Tobak 103 4 4 104 4 5

Moy témoins

(T(g ha) 11003 7 3 10893 4 4
Atama 90 3 0 92 3 4
Avatar 102 14 4 103 8 5
Bergamo 100 9 1 101 7 3
Celule 104 9 3 104 5 3
Colonia 99 3 2 97 5 1
Edgar 929 5 2 99 1 4
Elixer 100 5 2 101 2 4
Espart 97 8 0 102 7 3
Henrik 104 8 3 105 7 1
Intro 99 5 2 100 10 1
JB Asano 97 2 97 7 1
Locomo 100 7 2 103 8 3
Matrix 102 10 0 105 7 4
Meister 95 3 2 98 4 3
Sy Epson 99 1 101 5 3
Vasco 97 7 2 96 3 3
MZ’;ig?e 99,1 7 2 100,1 5 3
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2. Variétés

Tableau 5 — Résultats des essais « Dates de sen#ialisés par I’'Unité de Phytotechnie des régions
tempérées (Gx-ABT). Indice de verse (%), poids’ha&ctolitre (kg/hl), teneur en
protéines (% MS), indice de Zélény (ml), Z/P, conmgment vis-a-vis des maladies.
Lonzée 2013.

Verse Humidité Qualité Maladies**
FH13-01 % a la recolte PHL Prot Zélény ZIP RB RJ Septo Oid
Non régulé % ka/hl %MS ml
Barok 83 13,1 79,1 11,3 28 2,5 (+) (-) -
KWS Ozon 63 13,5 81,9 11,7 45 3,9 + +
Tobak 66 13,3 77,8 11,3 31 2,7 + (+)
Moy témoins
()I/(g/ha) 70 13,3 79,6 11,4 35 3,0
Atama 65 13,4 75,3 12,0 34 2,8 + +
Avatar 65 13,5 77,6 10,5 15 1,4 + -
Bergamo 68 14,0 78,6 10,3 25 2,4 - (+)
Celule 57 13,5 81,5 10,4 30 2,8 - (-)
Colonia 65 13,4 78,7 11,5 41 3,5 + (-)
Edgar 50 13,7 79,9 11,2 38 3,4 + (-)
Elixer 69 13,6 77,5 10,7 17 1,6 + (-)
Espart 73 13,6 77,6 10,4 30 2,9 + (-)
Henrik 65 13,5 78,4 10,6 22 2,1 + -
Intro 61 13,5 78,7 11,2 33 2,9 (-) (-)
JB Asano 65 14,2 80,4 11,6 31 2,6 - - -
Locomo 60 13,3 77,3 10,9 31 29 (-) (-)
Matrix 60 13,4 78,1 10,8 31 2,9 (+) - (+) (-
Meister 54 13,2 79,6 11,8 38 3,2 (+) )
Sy Epson 55 13,1 76,2 11,3 20 1,8 + (-)
Vasco 63 13,5 78,7 11,6 33 2,9 (+) - €))
Moyenne 63 13,5 78,6 111 30 2,7

**+ bon comportement
(+) moyen a bon
(-) moyen a fable
- comportement faible
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2. Variétés
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2. Variétés

Tableau 9 - Résultats des essais régionaux mislacepen 2013 par le Centre Provincial Liégeois
des Productions Végétales et Maraichéres (CPL-Vé&gEmRendements exprimés en %
de la moyenne des 3 témoins.

Rendement en % de la moyenne des témoins et gerémdement en absence de traitement fongicidedml&ovariété protégée
Année 2013 2012 2011 Moyenne
Site Bombaye Pailhe Bombaye Warzée Bombaye Ellemelle
Date de semis 25 oct 24 oct 27 oct 24 oct 29 oct 28 oct Basse Meuse Condroz 2 régions
Précédent Mais Betterave Betterave Mais Mais Betterave
Variétés Rdt [ Perte] Rdt] Pert¢ Rd]{ Perfe Rt Pefte Hdt Pprte Rdt Fere [RBere | Rdt | Perte] Rdt] Pertp
BAROK (T) 92 -14 100 -17 96 -12 101 -2Q 94 -3 97 -3 94 -1p 99 -13 97 -12
KWS OZON (T) 101 -18 100 -14 103 -17| 102 -2 101 -§ 101 -f 102 -14 101 -4 101 4 11
TOBAK (T) 106 -22 100 -14 111 -25) 104 -39 109 -2 102 -25 105 -24
ARARAT 106 -29 99 -22 93 -30 89 -42) 109 -1 100 -6 103 -26 96 -23 99 -24
EXPERT 101 -30 102 -22 109 -24 103 -29 104 -12 99 5 105 -p3 101 9 41 103 -21
HENRIK 108 -28 106 -20 114 -28| 119 -37 98 -16 102 -f 107 -4 109 0 -p 108 -22
HOMEROS 106 -15 97 -10 107 -17 108 -20 104 -5 106 45 106 -13 104 2 {1 105 -12
INTRO 102 -22 94 -12 112 -21] 103 -16 98 -2 98 - 104 -15 98 -10 101 13
ISTABRAQ 105 -25 101 -26 104 -29 106 -34 104 - 102 -4 104 -21 103-21 104 -21
JuLIUS 95 -21 93 -16 106 -25) 93 -20 104 -7 101 - 102 -18 96 -14 99 16
KETCHUM 102 -22 96 -25 103 -32 98 -44 105 -1 96 - 103 -1 96 -24 001 -22
LEAR 105 -12 96 -12 96 -28 98 -34 113 -4 105 -6 104 -14 100 -17 102 16
MATRIX 107 -29 102 -18 105 -32 118 -41 103 -7 100 -2 105 -23 107 1 -2 106 -22
MEISTER 96 -26 93 -13 117 -29 127 -3 98 -1 96 -2 103 -32 105 -6 04 1 -19
SAHARA 105 -21 102 -16 107 -31] 115 -29 107 -1B 101 -b 106 -22 106 17 -| 106 -19
SOPHYTRA 98 -14 97 -15 109 -16 117 -3l 102 -10 99 - 103 -13 104 7 -1 104 -15
SY EPSON 104 -15 97 -12| 100 -1 114 -21 97 -L 104 -0 100 -10 10514 103 -12
TABASCO 102 -15 96 -16 101 -16] 98 -19 105 -4 102 -f 103 -12 99 -13 011 -13
AVATAR 105 -23 99 -23 104 -30 106 -35) 104 -21] 103 -2! 103 -8
EDGAR 102 -13 96 -13 114 -16| 111 -17 108 -14 103 -15 106 -14
ELIXER 102 -14 100 -12 112 -18 97 -22 107 -16 929 -1y 103 -16
ESPART 109 -17 101 -20 88 -5 103 -2% 98 -1 102 -43 100 -7
FAIRPLAY 106 -19 100 -29 106 -58 104 -54 106 -38 102 -43 104 -41
HORATIO 102 -13 96 -15 102 -23] 100 -29 102 -1 98 -2p 100 -20
JB ASANO 102 -26 102 -23 91 -22 104 -47 97 -24 103 -35 100 -P9
JB DIEGO 100 -31 95 -22 105 -31 101 -38 103 -3 98 -7 100 -P9
KWS RADIUS 102 -12 95 -10 109 -19 102 -1 105 -16 99 -14 102 -15
LYRIK 106 -19 101 -20 100 -15 97 -16 103 -17 99 -1 101 -7
MOZES 107 -19 96 -11 100 -19 91 -24 104 -17 94 -7 99 -17
SALOMO 103 -14 93 -13 79 -6 82 -22| 91 -1( 87 -1 89 -1
VASCO 98 -24 99 -18 106 -22] 105 -27 102 -2! 102 -20 102 -21
ATAMA 89 -6 93 -7
BELEPI 104 -13 99 -21
CAMPUS 102 -19 101 -17
CELLULE 97 -15 101 -22
COLONIA 93 -9 97 -11
CRUSOE 101 -31 104 -17]
FOLKLOR 98 -14 92 -13
FOREST 104 -18 100 -19|
FORUM 105 -16 105 -14
GUITARE 102 -21 103 -20
HYBERY (Hyb) 110 -22| 106 -16
HYMACK (Hyb) 106 -24 | 106  -19
JARBAS 96 -7 98 -9
KWS MEILO 102 -19 98 -14
LAURIER 100 -18 98 -35
LOCOMO 102 -24 99 -17
MEMORY 102 -21 96 -10
REVELATION 100 -15 89 -9
RUBISKO 102 -12 103 -21
SOKAL 102 -27 96 -20
SY BASCULE 98 -16 94 -24
THALYS 103 -12 94 -18
Témoin (100 %) Kg/hg 11.340 10.345 9.918 8.523 10.409 9.877 10.555 9.582 10.069
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2. Variétés

Tableau 10 — Poids spécifique (kg/hl), précocité’@iaison, comportement aux maladies et a la
verse dans les essais réalisés par le Centre PmainLiégeois des Productions
Végétales et Maraichéres (CPL-Végémar).

2013 Comportement sur 3 ans, 2 ans ou 1 an
o Poids a Précocité 1=trés faible résistance; 9 = trés bonne résitanc
Variété I'hectolitre Maladies du feuillage
N e R
BAROK (T) 76,1 9,0 54 6,3 51 73 3,0
KWS OZON (T) 77,8 5,0 74 54 53 8,0 6,3
TOBAK (T) 73,3 4,3 6,8 52 3,4 8,4 5,0
ARARAT 73,9 37 6,6 4,8 3,9 3,9 2,3
ATAMA 71,9 4,6 6,8 7,4 6,9 9,0 9,0
AVATAR 73,8 4,6 55 4,9 58 8,0 7.8
BELEPI 72,5 77 8,3 5.2 4,5 6,9 8,5
CAMPUS 76,0 6,9 6,0 6,3 51 8,1 9,0
CELLULE 77,2 6,8 6,8 52 6,6 8,9 9,0
COLONIA 74,9 6,9 6,8 6,1 57 9,0 9,0
CRUSOE 76,3 53 8,3 6,7 3,2 8,9 9,0
EDGAR 75,4 4,6 6,9 6,3 7,3 8,4 53
ELIXER 73,8 53 6,0 6,1 54 8,1 58
ESPART 73,9 53 58 57 4,8 6,3 3,6
EXPERT 74,6 53 6,2 51 3,8 6,0 15
FAIRPLAY 72,9 3,7 7,9 4,5 6,5 2,8 4,0
FOLKLOR 74,2 6,9 6,3 6,7 6,6 9,0 75
FOREST 71,8 6,9 6,5 5,6 6,1 53 9,0
FORUM 75,8 6,9 7,3 6,5 6,1 9,0 75
GUITARE 77,2 8,0 5,0 59 58 8,9 73
HENRIK 76,0 53 6,8 51 4,0 6,8 73
HOMEROS 73,7 53 7,8 5,6 53 6,5 55
HORATIO 72,5 4,6 7,3 53 59 54 3,8
HYBERY (Hyb) 75,4 4,9 8,3 59 53 8,6 9,0
HYMACK (Hyb) 76,8 46 7,0 58 45 8,9 83
INTRO 75,3 49 6,8 57 4,6 8,0 6,0
ISTABRAQ 73,7 4,9 6,3 4,9 4,8 7,8 4,0
JARBAS 70,8 35 8,0 7,0 7,7 75 7,3
JB ASANO 78,0 6,9 71 4,3 3,0 33 2,5
JB DIEGO 74,3 37 4,4 4,9 3,7 8,0 75
JuLius 77,1 2,6 6,8 6,0 54 7.4 7,0
KETCHUM 73,5 35 75 4,7 59 4.8 5,0
KWS MEILO 75,0 53 8,3 6,8 53 9,0 9,0
KWS RADIUS 75,7 5,0 73 6,4 7,2 8,1 2,3
LAURIER 75,2 8,3 7,8 6,6 53 5,0 8,5
LEAR 72,3 1,0 6,4 52 6,9 57 1,8
LOCOMO 73,6 6,7 7,0 6,3 4,2 8,8 73
LYRIK 75,7 8,0 53 58 54 8,3 7,8
MATRIX 74,7 2,3 7,0 5,0 51 3,6 1,8
MEISTER 76,3 4,7 5,6 53 3,6 6,7 6,5
MEMORY 74,0 4,6 8,5 6,5 6,1 9,0 8,6
MOZES 73,9 4,6 7,0 6,9 53 7,7 1,8
REVELATION 69,6 2,8 7,8 7,3 7,7 9,0 8,8
RUBISKO 74,3 8,0 6,0 55 7,1 8,8 8,8
SAHARA 75,4 4,3 6,6 53 4,9 7,1 4,8
SALOMO 73,3 43 5,9 58 57 58 5.8
SOKAL 76,7 6,9 8,0 6,3 5,0 9,0 8,5
SOPHYTRA 76,3 6,9 4,9 52 43 53 58
SY BASCULE 74,8 8,0 8,0 55 7,1 8,8 6,3
SY EPSON 72,3 4,9 7.4 6,3 58 7.4 8,0
TABASCO 72,0 35 8,1 6,9 7,0 8,3 2,8
THALYS 75,7 6,9 8,5 6,3 6,3 9,0 8,8
VASCO 75,6 53 6,6 58 3,8 8,3 3,0
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2. Variétés
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2. Variétés

Tableau 13 - Résultats des essais régionaux miglace en 2013 par le Centre pour I'Agronomie et
I'Agro-industrie de la province du Hainaut (CARAH).

Moyenne 3 sites (Ath-1, Ellignies St Anne et Neufigs)
Maladies du feuilage (1)
— - - - Préc. Epiais. (2) Fusariose (1) Verse (1)
Variété Septoriose Rouile Brune] Rouille Jaune
Barok (T) 6,2 6,5 8,7 9,7 8,0 3,8
Kws Ozon (T) 5,0 7,5 8,7 7,4 7.8 7,5
Tobak (T) 5,3 6,7 8,0 6,3 7,3 7,4
Ararat 54 6,5 6,0 4,3 7,2 4,2
Atama 75 9,0 9,0 6,4 6,8 8,3
Avatar 4,7 7,2 7,0 6,7 7,8 7,0
BelEpi 54 9,0 8,5 9,2 8,0 7.4
Bergamo 4,6 6,0 8,3 7,2 8,8 7,0
Campus 4,7 8,0 6,7 7.8 8,8 8,9
CCB 09H079 (Thalys) 6,0 7,8 8,7 9,2 75 7,9
CCB 11H159 6,0 5,7 8,8 8,3 8,5 75
Cellule 7,2 6,8 9,0 7,8 8,0 8,2
Colonia 5,1 8,7 8,8 6,8 8,0 6,4
Crusoe 5,2 4,5 9,0 53 7,5 8,0
Desamo 6,9 75 8,9 5,2 8,0 7,3
Edgar 6,8 8,7 9,0 5,0 7,3 8,9
Elixer 7,1 3,7 8,7 7,3 8,7 4,9
Espart 5,4 6,1 4,3 5,8 7,0 3,6
Expert 5,3 5,5 53 8,5 8,0 6,5
Fairplay 5,8 8,9 4.7 4.8 6,5 7.9
FD08176 5,0 8,8 8,3 7,3 7,0 8,4
Folklor 6,4 8,0 8,0 6,8 7,0 4,6
Forest 5,6 7,0 3,0 8,0 7,0 6,7
Forum 6,3 7,0 8,3 7,1 8,0 4,3
Gordian 6,2 8,5 8,7 5,8 6,8 7,4
Henrik 4,3 6,9 7,8 6,8 8,7 8,6
Homeros 6,4 8,8 4,0 7,5 8,0 57
Horatio 6,4 6,0 6,7 55 7,8 7,1
Hybery(Hyb) 5,3 8,0 9,0 54 7,0 8,2
Hymack(Hyb) 4,6 7,2 9,0 4,8 8,0 7,6
Intro 5,9 7,2 8,3 6,4 7,2 7,5
Istabraq 4,5 6,0 8,3 7,3 6,8 6,7
Jarbas 7.2 9,0 53 4.9 7,0 55
JB Diego 4,3 6,0 7,7 6,7 6,8 8,5
Julius 6,9 8,7 7,3 4.5 7.1 9,0
Ketchum 4,6 8,7 8,0 55 6,5 8,5
Kws Meilo 57 5,0 9,0 8,3 6,8 8,8
Kws Radius 5.3 9,0 9,0 5,8 6,8 8,1
Laurier 53 8,9 3,3 8,0 8,5 6,6
Lear 6,6 8,9 6,8 3,1 8,5 8,0
Linus 4,8 6,9 8,0 51 8,0 8,1
Locomo 4.5 3,5 8,5 8,0 7,0 6,6
Lyrik 6,9 4,5 9,0 9,3 8,5 4,0
Matrix 5,9 7,1 57 3,5 8,7 7,9
Meister 4,2 4,5 8,2 5,2 7,8 8,7
Mélang SYEpson/KWS Ozor 6,5 8,8 8,3 7,2 8,3 8,2
Memory 54 8,0 6,2 6,7 8,0 7,6
Mozes 6,8 8,8 8,5 4,8 8,5 4.5
Revelation 6,8 7,7 8,7 3,7 7,0 8,5
Rubisko 51 9,0 8,7 9,3 8,6 8,3
Sahara 6,2 7,0 7,7 5.3 7,0 7.8
Salomo 7,1 8,3 7,0 5,0 7,8 5,7
S0O1115 4,5 6,7 9,0 9,2 8,2 9,0
Sokal 5,9 5,0 9,0 7,2 8,8 7,1
Sophytra 57 6,5 5,0 7,0 6,9 7.9
SY Bascule 4,6 8,2 8,7 8,8 8,6 53
SY Epson 6,9 8,0 8,0 7,3 8,8 8,7
Tabasco 6,6 9,0 8,3 4,3 7,5 8,3
Vasco 55 7,0 9,0 7.4 7.8 57

(1) 9=Tres bonne résitance, 1=Trés faible résegan
(2) 9=Tres précoce, 1= Tres tardif
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2. Variétés

1.2.3 Les nouveautés au Catalogue national

Le protocole de réalisation des essais pour |'asiionsau Catalogue belge prévbatbsence

de régulateur et de protection fongicide la fumure azotée est également adaptée a ce type
d’'essais.

Tableau 15 — Itinéraires culturaux des essais medass le cadre des inscriptions au Catalogue

belge.
2011-2012 2012-2013
Localisation date | densité date] , , fumurg dal dengité date , , t| fumprre
. , précéden| ) , é)receden
semis | gr/m2| récolt N sem gr/m¢  récdlt N
Condroz namurois | 17-oct| 350 |10-ao({ Betterave| 50-50-50] 22-oc 300 | 16-agit Betteraye 60-50160
Condroz-Famenne| 16-oct] 350 | 9-aoit Pommes 50-50-4Q) 25-oct 350 | 17-aoft M?IS 50-45-50
de terre ensilage
Gembloux 14-oc 250 8-ao(t Betterap&0-60-50 24-oc 250 5-aolt erlii?lfge 60-55-55
Regonimoneuse |, o 300 |11-a00( MZ® | 60-60-60 14-n0v] 250 | 14-aoft ™™ 9| 60-50-50
Hainaut ensiage terre

Hesbaye liégeoise| 24-oft  30Q 7-a1)0t Betterlavé’o-70 2l-oct 250 6-ao[tportr;r225d 50-45-50

Tableau 16 — Résultats des essais pour lI'admisaioiCatalogue national des nouvelles variétés de
froment d'hiver 2013.

Rendement Résistance au froid| Résistance a la verse
VARIETES 2012 2013 1-9 1-9
8 centr. 8 centr. Moyenne pondérde 2012 2018 M/G 2032 2013 MIG
Kgha | % Kgha | % Kgha] % 1-9] 19 194 1 1-9 1P
ATAMA 9501 113,8 9961 98,9 9731 105,6 3,2 4,0 36 8,0 7,4 17
ATOMIC 8710 104,3 10339 102,6 9524 103/4 2,8 7,0 49 8,0 72 6 W,
CAMPUS 8732 104,6 10211 101,3 9471 102,8 4,6 8,5 6,5 8,1 7,8 0 |8,
EDGAR 8861 106,1 10299 102,2 9580 104{0 3,8 8,5 6,2 8,6 8,3 8,
ESPART 8548 102,4 10445 103,7 9497 1 3,8 8,0 9 6,7 583 |6,
FORTIS 7963 95,4 9870 98,0 8916 7,8 7,6 7
HOMEROS 8618 103,2 10874 107,9 9746 ,8 9 7,7 6,2,9 |6
JARBAS 9231 110,5 10042 99,7 9636 104{6 4.4 6,0 8,2 59 4,8 5,4
JULIUS 8418 100,8 9346 92,8 8882 96,4 7,2 9,0 g1 8,8 7,4 B,1
KWS OZON 8652 103,6 10298 102,2 9475 1029 6,4 8,5 1.4 8,1 7,8,0
KWS RADIUS 8116 97,2 10159 100,8 9138 99,p 3,4 55 4,5 8,7 7,68,1
LEKTRI 8517 102,0 10162 100,9 9340 101/4 3,2 75 54 8,1 6,9 5 ¥,
LIESSART 8480 101,6 10416 103,4 9448 102,6 3,2 7,0 51 8,2 7,2,7
LOCOMO 8415 100,8 10004 99,3 9209 1000 3,6 5,0 4,3 7,7 6,1 6,9
MANAGER 7928 94,9 9927 98,5 8927 96,9 3,4 7,0 5[2 8,4 8,4 4
MEMORY 8926 106,9 10703 106,2 9815 106(5 6,2 8,0 1,1 8,6 85 5 B,
RUSTIC 8243 98,7 9827 97,5 9035 98,1 5.2 8,5 6,9 7,7 7,7 7,7
SPIRIT 8634 103,4 10348 102,7 9491 103,0 2,8 4,0 3.4 7,0 54 2 |6,
VASCO 8401 100,6 10200 101,2 9300 101{0 3,7 7,5 5,6 8,1 6,7 7,4
77325 9296 111,3 10541 104,6 9919 1071,7 1,9 6,5 12 8,4 7,5 8,0
77388 7551 90,4 9641 95,7 8596 93,8 3,4 55 4.4 8,1 59 7,0
77398 8945 107,1 10584 105,1 9764 104,0 5,9 8,5 V.2 8,4 7,8 8,1
77410 9307 1115 10218 101,4 9762 104,0 2,6 5,0 B,8 8,1 7,1 7,6
77414 8208 98,3 10264 101,9 9236 100,3 4,6 6,5 b,5 6,5 5,3 5,9
Moyemne des | g5, 100 10075 100 9213 100 46 79 58 82 7.6 7.9
témoins*

*Moyennes des variétés Rustic, Manager, Julius,dtosy Fortis, KWS Ozon, KWS Radius et Edgar
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2. Variétés

Tableau 17 — Résultats des essais pour I'admisaioiCatalogue national des nouvelles variétés de

Compilation des essais 2011-2@12012-2013.

froment d'hiver.
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Tableaul8 — Résultats des essais pour I'admissioiCatalogue national des nouvelles variétés de

a|esone} snid ¥ 9100 B 1SS 6 xx

B €702 UD |qnduosul J1oUeA «
o YIvLL 89 | /. 09 T'D 9lg 9'9 gfg 0'9 S'g b'9 I2's 18 9, 162 €l 6'8 0'6 6'8 WTVLL
N 0TvLL €L | o8 G'9 1'9 Glo 6'9 /9 $'9 S'9 ] lz'8 6'8 88 !e6'8 8's 0'6 0'6 6'8 «0TVLL
N 86€.. €' _ o0'8 §'8 0' 6'g T'9 1ML Tw 'L 5'9 "3 9', '8 " €' '8 7' 9'8 5. +«86ELL
o 88€./ 'L '8 0L L'9 w_@ 9'9 /9 6'S 8'9 6'9 ' gL v'8 ;S8 €'8 9'8 v'8 8's «88ELL
H szell €r | 09 Sz L'9 89 L'9 {9 1's z'L ['2 i8'9 S 88 |98 0'6 6'8 0'6 6'8 «GZELL
@ 0OSVA Zs 1 €9 v 0 0P of9 09 s 9's S VL 19°2 6L 6L 1§12 Z'8 8's 1'8 6'8 0OSVA
N LIdids €L 1L 0', 89 Lo 8'9 /9 0'L v'9 ‘9 IT'9 €L A €L 8'L 1'8 v 1IMIdS
H__ olLSNY g's | 02 S'v 2'6 elg T's 1L 1 T'L 'L Tz z'L v's '8 S'8 8's 6'8 L8 olLSNy
S | adomwaw | o8 ! 0 0L Tk 4L 0L g2 ks 0L L's g 8's ZL vl 6'9 9'8 g's v'g AHOWAN
N [ H3IDOVNYIN 8L | 06 s9 B L ¥9 1L d'7 L'9 67 8'S 167 L'9 7L 0L €l v'8 g's €8 HAOVNVYIN
£ | oW0201 69 | €. S'9 0'p 0/9 0'9 49 £'9 T'9 B'S ir's z9 €5 | €g €'s 58 8's €8 OWO20T
w 1vSSan €L | 06 §'s 9 v 6lg 8'9 YL 'L 9, M) iz'L Z'8 v's 128 '8 6'8 0'6 1'8 14vsSSsan
) FETNER] T8 | /'8 S'L L9 d'o 8'9 8'9 B'9 8'9 €9 10'9 9'9 '8 | g8 g's 8's 8's 6'8 TN ER]
M sniavd smy | 29 | g 0'9 l'9 oy 02 1L Lo v'L 5L v, ¥'8 g8 !g'g S'8 6'8 0'6 8's SNIAvd SM
v T [ © [ T [ [ ‘. ¥ TS¢ [ [ T [ [ © ¢ «
o [Nozosmy [ €z /'8 09 9 mw@ 7'9 9s +.@ 'y ['s 8 58 9L 81 e L8 68 58 NOZO SMM
© sninnc €L L8 0'9 6'0 L9 T 19 7' 29 vl 16'9 6'L €L ;69 9L 5'8 6'8 0'8 sninnc
m Svauvre €8 | 08 5'8 6'9 0iL 8'9 gl 1'9 6'9 4] i6'2 g's g8 | T'8 8's 8's 1's v'9 svauvre
S |sodanoH €L | 06 G§'s ‘9 6 L9 0L 1|9 8' €' ‘8 92 8'8 L iS2 8'9 z'9 €9 z'9 SOYIWOH
© SIL404d v'. | g8 5'9 0'9 15 6'9 N ¥ 6'L h'0 iz'9 0'L 1'L 18, 9'L 2'9 €'9 z'9 SILY0d
‘S | Ldvds3 9'9 | /'8 Sy L' L's 1'S l9 19 5’9 ‘L o'z v'L v'L 8’9 0'8 S’/ Z'8 8’9 14vds3
€ | uvoa 08 | 06 L0 8P mwo 6'9 ' by 8, e's 108 g8 €8 T8 '8 6'8 0'6 6'8 dvoas3
m SNdNVD g8 | 06 0'8 8'9 2|9 v n 8'9 6'L ) i2' z'L 'L isL 0'8 v €l v SNdAVO
DJINOLY T8 | L8 S, 89 d'9 0'L Q'L p'L 6'9 0's 2L 8's T8 | 8. €8 L'8 6'8 5's DJINOLY
= YINVLY L 0 2L 98 UL 6'L v 5'9 iz'9 8'9 8L 192 0'8 8'8 | 88 8'8 8's 6'8 1'8 VINVLY
e O/N _[etoz [ zroz | O Tpze  zloz oW gfoz  droe DN §T0c  fToz  |o/W  [eToe  [zToz  [9m | €T0z [ zZTOC
m xx6-T £x6-T «x6-T xx6-T xx6-T xx6-T
- SALINEVA wniopou eluoydas 10111 el01das wnJeauiwelb wnuesnH suaib aydisAig ©JIpuolal eluIndNd SILWIOYLIS BIuInINg S3L3EVA
= sida sap asouoidas sa|ina} sap asouoydas sido sap sasouesny wniplo auniq a|jinoy aunel a|Inoy
3]
IS
o
-
=

Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013

26



2. Variétés

1.2.4 Rendement en paille

La paille étant un sous-produit valorisé par cadgaagriculteurs, un essai spécifigue a éte
implanté a Lonzée afin de quantifier la productem paille de différentes variétés. Les

résultats sont repris en figure 1.

Rendement en paille de différentes variétés en t/ha
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Figure 1 — Rendement en paille (en t/ha de M.S.3un& sur différentes variétés - GXABT Lonzée
2013.

1.2.5 Résistance variétale a la cécidomyie

La cécidomyie orange du bi8ifodiplosis mosellageut engendrer des pertes de rendement
de l'ordre de 10% lorsqu’il y a coincidence enge Vols et le stade vulnérable de la plante
(éclatement des gaines jusqu’a début floraisorgnsles situations plus a risques (proximité
d’'un champ source connu) il peut étre intéressapter pour des variétés résistantés ljste

de ces variétés resistantes est reprise au tablean page 4 du Chapitre 3 « Protection
intégrée des semis et des jeunes emblavures ».

1.2.6 Les variétés de froment de printemps

Un essai variétal en froment de printemps a éetdam@ a Lonzée afin de comparer le
comportement de quelques variétés. Les résultataapris au tableau 19.
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Tableau 19 — Résultats de I'essai « Variétés daternps » réalisés par I'Unité de Phytotechnie des

régions tempérées (GxABT).

Rendements (avec Zdidieg) exprimés en kg/ha, gain

de rendement d’un fongicide par rapport non tra@eéde deux fongicides par rapport a

un fongicide (gx/ha).

Indice de verse (%) en alegede régulateur de croissance,

poids de I’'hectolitre (kg/hl) et humidité a la rdt® (%). Lonzée 2013.

FP13-01 Semis Fumure  Régulateur Fongicides
Précédent betteraves 9 Demiere feuille  Début floraison
Mode A - - -
03 avril 120 unN
Mode B 4300 g/ (60-60) - Adexar 1,5(/ha) -
Mode C - Adexar 1,5(/ha) Prosaro (1Vha]
Rdt Gain de rdt Verse Humidité Qualité
o N
FP13-01 kg/ha g /qx/haz ongi % a la recolte PHL
I A A 0,
2 fongi noN traité 1 fong Non régulé % kg/hl
Altimira 7814 4 2 a7 16,4 80,1
Tybalt 8094 -1 3 48 14,5 76,2
Olivart 7234 0 5 30 15,8 77,9
Granny 8217 3 1 60 14,4 79,6
Triso 8077 3 1 54 14,2 81,2
Sansas 7074 6 -1 50 15,0 81,1
Moyenne 7752 3 2 48 15,1 79,4

1.3 Variétés recommandées

1.3.1 Clés pour un choix judicieux des variétés

La gamme de variétés disponibles est trés largioene ainsi la possibilité de réaliser un
choix variétal approprié a chaque exploitation,urjea chaque parcelle.

Ce choix résultera d'un compromis entre plusiebyjsatifs : assurer le rendement, limiter les
codts et assurer les débouchés.

1.3.1.1 Assurer le rendement

Pour atteindre cet objectif, il faut prendre en ptem

* le potentiel de rendement, certainement le pregrigkre a prendre en considération, en
donnant la priorité aux variétés ayant confirmégattbirement ce potentiel au cours de

deux années d'expérimentation au moins ;

* la sécurité de rendement: retenir des variétés omui fait leurs preuves dans nos
conditions culturales, notamment dans un ensemédsais ;

» les particularités des variétés qui leur permetté@tre mieux adaptées a I'une ou l'autre
caractéristique des terres ou elles vont étre semdles'agit de la résistance a I'hiver
(importante pour le Condroz), de la résistance aelse (dans des terres a libération
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élevée d'azote du sol), de la précocité (indisg#aspour des sols a faible rétention
d'eau), ...;

* la répartition des risques, en semant plus d'unéteasur I'exploitation et en veillant a
couvrir la gamme de précocité.

1.3.1.2 Limiter les codts

La panoplie des variétés a la disposition de KEadpeur permet de choisir, parmi des variétés
de méme potentiel de rendement, celles dont lestaéses aux maladies et a la verse sont
supérieures et offrent une possibilité de rédugrecd(t de la protection phytosanitaire en

fonction des observations au cours de la périodetdétation.

1.3.1.3 Assurer les débouchés

Il ne faut pas perdre de vue :
» gu'il faut maintenir une qualité suffisante des loommercialisés ;

» qu'il existe quelgues variétés a bon potentiel eledement et possédant de bonnes
caractéristiques de qualité.

Il existe en Belgique des débouchés importants poiié de qualité suffisante (meunerie,
amidonnerie) pour lesquels il faut garder une pggtiominante dans les volumes fournis.

1.3.2 Les caractéristiques des principales variétés

Sur base des résultats observés en 2013 et au desrannées précédentes, plusieurs
appréciations sur les principales caractéristiglessvariétés les plus cultiveées sont données
ci-aprés afin de permettre a chacun de réalisehdex le plus adapté a sa propre situation.

Les variétés reprises dans les tableaux sont iescau catalogue belge ou au catalogue
communautaire et ont déja été étudiées plusieumegndans les réseaux d'essais signalés ci-
avant. Elles ont donc fait la preuve de leur viaians nos conditions culturale. Les variétés
non citées n'ont soit pas encore subi suffisammenests officiels en Belgique, soit n‘ont pas
pu satisfaire pleinement a ceux-ci. Semer suigdasdes surfaces une de ces variétés expose
donc a certains risquelse nombre de variétés proposees dans ces tableawst supérieur

en 2013 par rapport aux années précédentes en raisae I'apparition de nouvelles
variétés performantes sur le marché belge ces degnes années.

Le tableau des variétés recommandées est scindédaux parties, la différence entre les
deux porte sur le fait que les variétés reprises @a la seconde partie nécessitent une
attention plus marquée au développement de maladies
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1.3.2.1 Caractéristiques variétales

> Le potentiel de rendement en grain

Ces classes correspondent au niveau potentiel egsievariétés peuvent atteindre dans des
conditions optimales. Implanter une de ces vaiél@ns des conditions culturales qui ne
correspondent pas aux caractéristiques intrinséqiesla variété risque d'entrainer
inévitablement des déboires comme c'est notamrmeerdd en semant des variétés tardives a
la fin de la saison de semis.

> Le potentiel de rendement en paille

Le rendement paille a été mesuré par pesées dg Ipatots fait sur chaque parcelle d’essai.

> La précocité de la maturité

« Si certaines années sont favorables aux variétdisea, il faut se souvenir que certaines
années ce type de variétés a été pénalisé. M dtrs pas conseillé de n'avoir que des
variétés tardives.

* Les variétés précoces et normales permettent, wusiola superficie du froment est
importante, d’étaler les travaux de récoltes dingeade la paille.

* En outre, les variétés précoces sont plus procegtians des sols a faible rétention en eau
(sol filtrant, sablonneux, schisteux, ...) comme testamment le cas en Condroz dans
les terres peu profondes.

* Pour 2 jours de tardivité, on peut pénaliser destés de bonne qualité si une dépression
météo de 2 semaines arrive. Une variété précobemee qualité compensera dans ce cas
une éventuelle perte de rendement.

> Larésistance a la verse

La résistance a la verse est particulierement adpeeen considération dans des champs ou
I'on suspecte des disponibilités importantes eteagvnéral du sol, notamment dans le cas
d'apports importants de matiéres organiques ais @muta rotation et/ou de précédent du type
légumineuse, colza, pomme de terre, ou encorelpsigemis tres hatifs, ou encore dans des
systémes de cultures excluant 'emploi d’anti-verse

> Le poids de I'hectolitre

Le poids de I'hectolitre dépend de la variété naaissi des conditions de remplissage du

grain, de maturation et de récolte. Il convientpdendre garde a rester dans les normes de
réception sur ce critére, les réfactions grevepideament le revenu de la culture. Choisir une

variété a tres faible poids a I'hectolitre conditn risque si 'année est défavorable pour ce
parametre.
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> La qualité boulangére

La qualité boulangeére n'est mesurée qu'indirectemarune série de tests physico-chimiques
qui, ensemble, peuvent donner une bonne indicatidra meilleure fagon d'apprécier
réellement la valeur boulangére reste I'essai ddigation complet qu'il n'est pas possible de
réaliser a grande échelle.

Le classement des variétés est basé sur la glatiatisles résultats des tests suivants :
* teneur en protéines
* indice de sédimentation de Zélény
e rapport Zélény/protéines

Tableau 20 — Variétés recommandées adaptées aurittoms de production intégrée, comme a
celle de la culture intensive.

Variétés Rendement grain Rendc-.:ment Précocitt.ééj la| Résistance a Poids fie Valeur:
paille maturité la verse I'hectolitre | boulangére
Altigo - m ++ m m +
Bergamo m m m m m m
Edgar m m m + + +
Henrik + m m + m -
Homeros + m m + m -
Intro m - - m m m
KWS Ozon m m m m + +
Mentor m m -- m + m
Mozes m + m - m m
Sahara + m - + + -
Sy Epson m m m + - -
Tabasco m m -- - m
Tobak + + m - m m
+: Tresbon m:bon amoyen - : faible

Tableau 21 — Variétés recommandées s’exprimantel@ient en conditions de culture intensive.

Variétés Rendement grain Rende‘ment Précocit?' é,‘ la| Résistance a Poids (.ie Valeut:
paille maturité la verse I'hectolitre | boulangeére
Avatar m m m + m -
Elixer m + m - m -
Espart m m m - m m
Expert m + m m - m
JB Asano m + + m m
Lyrik + m + - + m
Matrix + m - m m m
+: Tresbon m:bon a moyen - : faible
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1.3.2.2 L'adaptation aux conditions culturales de la parcdke

> Date de semis

Les conditions culturales telles que I'époque duisele précédent cultural ou certaines
caractéristiques du sol (potentiel de minéralisatirainage, ...) doivent étre prises en compte
au moment du choix variétal. Le tableau 22 dorpmyr les principales variétés, des
appréciations sur leurs aptitudes a étre cultidzes des situations culturales particuliéres.
Toutes les variétés n'ont pas la méme aptitudeeaséimées tard, certaines ont besoin d'un
long cycle de développement. D'autres cultivanstagson par exemple de leur plus grande
sensibilité a la verse, expriment difficilementrd@atentiel en semis précoces.

Tableau 22 — Variétés recommandées adaptées aurittoms de production intégrée, comme a
celle de la culture intensive.

Semis
Variétés Précoce Tardif (aprés Apreés
(avant 20 oct) Normal 20 n(o:) frol:nent N éleve
Altigo P + P P P
Bergamo P + P + P
Edgar + + P + +
Henrik + + P + +
Homeros + + P - +
Intro P + + + P
KWS Ozon P + P P P
Mentor P + P P P
Mozes - + + - -
Sahara + + P P +
Sy Epson + + P + +
Tabasco + + P - +
Tobak P + P + P
+: recommandé P : possible - :a éviter

* . Précédent légumineuse, jachere, pomme de derterre a fort potentiel de minéralisation

Tableau 23 — Variétés recommandées s’exprimaningiaent en conditions de culture intensive.

Semis
Variétés Précoce Tardif (apres Apres L,
(avant 20 oct) Normal 20 nov) froment N éleve*
Avatar + + P P +
Elixer - + P + -
Espart - + + + -
Expert P + P P P
JB Asano P + P + P
Lyrik - + P P -
Matrix P + P P P
+: recommandé P : possible - 1 a éviter
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1.3.2.3 La sensibilité aux maladies

Dans les pages blanches du Livre Blanc février 2@l3a rubrique « Lutte contre les
maladies », sont reprises les cotations de résstaux différentes maladies, cotations
obtenues par chacune des variétés dans les essaiBaiés réalisés dans les années
antérieures. Dans le tableau 24, les observagfiestuées dans les essais de 2013 sont
venues agrémenter I'évaluation des sensibilitéetzdes.

Tableau 24 — Variétés recommandées adaptées audittoms de production intégrée, comme a
celle de la culture intensive.

Sensibilité aux maladies
Variétés
Septoriose | Rouille jaune | Rouille brune | Maladies épis
Altigo - (-) (-) -
Bergamo (+) + - +
Edgar (-) + + (+)
Henrik (-) (+) (-) (+)
Homeros (+) (-) (+) -
Intro (+) + (-) (-)
KWS Ozon (-) + (-) (+)
Mentor (+) + (+) (-)
Mozes (+) + (+) -
Sahara (-) (+) (+) (+)
Sy Epson (+) (+) (+) (+)
Tabasco + + + +
Tobak (-) + (+) -

- : comportement faible
(-) : moyen a faible

+ : bon comportement
(+) : moyen a bon

Tableau 25 — Variétés recommandées s’exprimantel@ient en conditions de culture intensive.

Sensibilité aux maladies
Variétés
Septoriose | Rouille jaune | Rouille brune | Maladies épis

Avatar - + (+) (-)
Elixer (+) + + (+)
Espart - (-) (-) (-)
Expert (-) (-) - (-)
JB Asano - - - (+)
Lyrik (+) + - (+)
Matrix (-) - (-) (+)

+ : bon comportement

(+) : moyen a bon

- : comportement faible
(-) : moyen a faible
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Ce classement des variétés est basé sur les ofisesvaalisées dans les essais ces dernieres
années, il ne peut malheureusement pas prévooluton de la sensibilité de certaines
variétées vis-a-vis de l'une ou l'autre des maladigptogamiques. De méme, les conditions
culturales ou la pression parasitaire peuvent awksis certaines parcelles, modifier le
comportement d'une variété, parfois en bien, phusent en mal.

Les variétésAvatar, Elixer, Espart, Expert, JB Asano, Lyrik et Matrix sont conseillées
mais elles nécessitent une attention plus pardiiin terme de suivi phytosanitaire.

Une surveillance de chaque parcelle reste indisparis.
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2 Escourgeon et orge d'hiver fourragers

B. Monfortl3, L. Couvreut4, G. Jacquemiit, O. Mahied®, R. Meza , J-P. Goffart, B. Bodsod’

2.1 La saison culturale 2013 en guelgues mots

L'implantation des escourgeons a été réalisée daxsellentes conditions en fin septembre
— début octobre. Contrairement a I'an passé aidtane avait été exceptionnellement chaud
et sec, avec pour conséquence une forte populdtotalles pour passer I'hiver, le mois

d’octobre a été trés humide. Ces conditions déédles ont perturbé les levées et
'implantation des semis les plus tardifs.

Le climat ne s’est guére amélioré avant le moisvril'aet a entrainé une reprise de la
végeétation en sortie d’hiver en retard de 3 a 4ase@s. Le printemps froid n’a pas permis de
récupérer ce retard avant la mi-juillet. En madaj les maladies se sont généralement peu
développées, si ce n’est I'oidium et la rhynchogser sur les variétés les plus sensibles. Les
pluies incessantes autour du stade dernieresdsudithlées n'ont pas laissé beaucoup de jours
pour effectuer le traitement d’'un régulateur. Denbreuses parcelles n'ont pu étre régulées
et on a observé plus de verse que de coutume eargson. Certains se souviendront aussi
de dégats de tempétes et de gréle subis parf@ekh

La fin de la campagne s’est heureusement bien néeravec une tres grande luminosité fin
juin et juillet, qui a favorisé la photosyntheseue remplissage des grains maximal en 2013,
cela s’est traduit par un trés gros calibre desgralLa récolte est exceptionnellement bonne
(la meilleure jamais observée en moyenne) avecquaété tout aussi excellente vu que les

parcelles ont pu étre moissonnées sans peériodéuds prop prolongée pouvant nuire a la

qualité des grains.

2.2 Les résultats des essais variétaux en 2013

Les résultats proviennent des essais régionaux épaifement Productions et Filieres du
CRA-W en collaboration avec la DGARNE — DépartenauntDéveloppement (CREA), des
essais meneés par le CARAH, et des essais implaritéazée par I'Unité de Phytotechnie des
régions tempérées de GxABT, le Groupe de Produdtitégrée des céréales en Région
Wallonne et I'asbl Promotion de I'orge de brassdaes le cadre du CePiCOP, subsidiés par
la Direction Général Opérationnelle de I'Agricuturdes Ressources Naturelles et de
'Environnement, du SPW.

13 projet APE 2242 (FOREM) et projet CePiCOP (DGARNE Service Public de Wallonie)
14 CRA-W — Dpt Productions et filiéres — Unité Stgités phytotechniques
15C.A.R.A.H. ashl. Centre Agronomique de Recherdkgsliquées de la Province de Hainaut

16 ULg GXABT — Unité de Phytotechnie des régions téréps — Production intégrée des céréales en Région
Wallonne — Projet CePiCOP (DGARNE, du Service Rutd Wallonie)

17 ULg GXABT — Unité de Phytotechnie des régions téréps
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Les tableaux 1 et 2 donnent les résultats dessessagscourgeons soit de I'année, soit des 5
dernieres années dans les différents sites. Gedtats d'essais portent sur des cultures
protégées par des traitements fongicides et régutatLe tableau 3 fournit des informations
complémentaires sur des caractéristiqgues obsesugdas différentes variétés présentes dans
ces essais.

Les essais pour le Catalogue National sont effectméabsence de traitements fongicide et
régulateur ; les résultats et observations obtedaas ce réseau d’essais au cours des deux
derniéres années sont reprises dans le tableau 5.

Tableau 1 — Résultats des essais « variétés » tiségions en 2013. Classement par groupes de
présence dans les essais et par ordre alphabétiqRendements en % des témoins dans
les différents groupes.

(*) : inscriptible en 2013  (hyb) : hybride (b) : variété brassicole

régions limoneuse Condroz limoneuse limoneuse limoneuse  imbneuse

variétés Gembloux Thynes Lonzée 01 Lonzée 02 Ath Grosage Ogennes
Variétés présentes 6 lieux moyenne des témoins 10971
Pelican (t) 101 105 103 105 101 103 103
Proval (t) 98 101 98 99 98 101 99
Saskia (1) 101 94 99 96 101 96 98
moy.témoins 10166 10991 11259 10916 10679 11813

présentes 5 lieux (1-2-3-5-6) moyenne des témoins 10982
Basalt 99 91 98 99 92 96
Hercule 102 90 102 102 103 100
Hobbit (hyb) 105 101 106 107 105 105
Lomerit 94 97 101 97 99 98
Meridian 102 93 102 104 103 101
Paso 94 96 95 94 87 93
Sanrival 105 106 101 95 98 101
Sy Boogy (hyb) 106 96 103 96 100 100
Tatoo (hyb) 100 96 104 102 106 102
Ténor 105 105 100 100 101 102
Tonic 98 100 109 107 99 103
Touareg 101 91 103 106 95 99
Tout en val 95 92 98 98 93 95
Unival 99 101 102 103 102 101
Volume (hyb) 105 104 107 110 105 106
présentes 5 lieux (1-2-4-5-6) moyenne des témoins 10913
Casino (b) 104 95 104 97 97 99
Etincel (b) 102 89 105 105 101 100
CM5109 (*) 96 98 100 100 100 99
Zest 95 84 105 92 94 94
Zzoom (hyb) 102 103 107 102 102 103
présentes 4 lieux (1-2-5-6) moyenne des témoins 10912
Bamboo (hyb) 101 102 111 106 105
Charisma 101 97 97 93 97
Quadriga 96 110 107 110 106
Sy Smooth (hyb) 108 100 104 103 104
Sylva 100 96 104 95 99
Variétés non classées

Anja 98 105

Cervoise (b) 100

Daxon 103 93

Declic 97 99 93

Galation (hyb) 101

Gigga (b) 99 92 96

Isocel 105 100

Quadra (hyb) 105

Tamina 104 108 101
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Tableau 2 : Rendements des variétés présenteseuissiannées de 2013 a 2009 dans les régions,
exprimés en % des rendements moyens des variéédemies dans I'année. Classement
par ordre alphabétique.

Variétés 2013 2012 2011 2010 2009
Bamboo (hyb) 105 109

Basalt 96 96 98

Casino 99 95

Déclic 96 97 101

Etincel 100 100 103

Gigga 96 98 99 98 92
Hercule 100 99 100

Hobbit (hyb) 105 102 104 101

Lomerit 97 104 96 101 97
Meridian 101 103 99 99

Paso 93 99 98

Pelican 102 98 103 98 98
Proval 99 99 95 97 100
Sanrival 101 102

Saskia 98 98 103 99

Sy Boogy (hyb) 100 98 106

Sy Smooth (hyb) 104 105

Tatoo (hyb) 101 101 102 103

Ténor 102 98

Touareg 99 102

Tout en val 95 102 90

Unival 101 99 97

Volume (hyb) 106 101 103 103 106
Zzoom (hyb) 103 103 103

moy : 100 = 11014 10146 10150 10712 10677

Dans un premier survol des différents tableauxploserve que la vénérable vari€télican

est toujours bien présente en téte de classemsstrétele plus performante en 2013 que les
deux autres variétés témoiRsoval et Saskiadans le tableau 1.

D’une maniére globale, les « hybrides » se regmoupa téte de classement agamboo,
Hobbit, Sy Smooth, Volumeet Zzoom. Les deux hybrideJatoo et surtoutSy Boogy
semblent un peu moins productives.

Dans les variétés « lignéesh&nor, Pélican, Méridian, Sanrival, Unival, Etince| Hercule,
auxquelles il faudrait rajouteCasino, Proval, Touareg et Saskiasont trés proches des
hybrides en terme de rendement et de rentabilite.

En effet, les performances des hybrides doiverttémpérées par un colt du poste semence
plus élevé de 100 €/ha en comparaison des valigté&ses, malgré des densités préconisées
plus faibles. Notons que les densités peuventi &iigs diminuées en variétés « lignées »
(voir les résultats d’essais « densités de serdans le chapitre « Implantation des cultures).
Pour un prix de vente du grain a 160 €/t (cotaBgnagra du 29 aodt), cela correspond a 625
kg de grains/ha, soit 5,8 % dans les tableaux2l &n tenant compte de ces 5,8 % de surcodt
du poste semences, les variétés «hybrides » nie pgen supérieures en rentabilité aux
meilleures « lignées ».

Les variétéBasalt, Charisma, Déclic, Gigga, Lomerit, Paso, Tdwen val, Zestdécrochent
en 2013 par rapport a leurs performances des aané&seures.
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Le tableau 3 présente quelques données complémasnpaiur le choix des variétés provenant
des observations et mesures réalisées dans lésedif§ sites. Y sont repris les rendements
moyens en %, les poids spécifigues moyens, lesrppe rendement (en quintaux) des
traitements phytosanitaires et les cotations velserves en 2013.

Tableau 3 — Caractéristiques complémentaires de#tvés dans les différents sites.

apport des fongicides (en gx) Verse (0 = pas de verse)
rappel | P/hl Ath Lonzée (01-02) Gembloux Thyne$ Carah Lonzée Thynes
rdt traité %| moy| 2F-2R Fong DF Fong mont rég DF 2F 2F |verseav2R Verse RO Verse RO

Anja 101 66,9 15 26 4
Bamboo (hyb) 105 68,9 17 8 19 1 1
Basalt 96 659 14 7 0 6 16 22 1 0 2
Casino (b) 99 69,4 18 10 1 12 19 40 2 10 6
Cervoise (b) 100 72,3 6 3 6 5
Charisma 97 624 14 18 29 1 3
Daxon 98 66,2 21 25 2
Declic 97 654 23 8 6 2 15 34 0 4
Etincel (b) 100 68,3 19 13 2 6 3 5 3
Galation (hyb) 101 67,3 0
Gigga (b) 96 65,7 7 -1 2 19 11 1 2
Hercule 100 63,9 17 5 0 11 19 25 1 6 6
Hobbit (hyb) 105 68,6 12 6 3 3 18 12 1 4 5
Isocel 103 68,2 19 16 22 2 5
Lomerit 98 67,3 17 10 2 7 10 16 3 9 6
Meridian 101 66,1 19 11 1 1 17 10 2 5 3
Paso 93 62,8 8 8 3 -1 15 17 0 0 3
Pelican 103 65,2 23 14 4 6 19 43 0 5 4
Proval 99 65,9 12 21 4 1 18 26 0 1 4
Quadra (hyb) 105 67,] 1
Quadriga 106 674 37 12 30 0 2
Sanrival 101 65,0 8 5 5 2 18 21 2 7 5
Saskia 98 65,1 16 9 10 5 15 23 2 8 5
Sy Boogy (hyb) 100 679 20 21 -2 9 26 21 2 6 4
Sylva 929 66,6] 13 22 21 3 5
Sy Smooth (hyb) 104 67, 10 20 10 1 3
Tamina 105 65,8 4 0 6 12 24 1 3
Tatoo (hyb) 102 68,3 15 9 3 6 21 16 0 3 5
Ténor 102 65,4 21 11 2 3 23 33 1 1 3
Tonic 103 649| 21 12 -2 8 23 24 0 2 4
Touareg 99 655 27 5 7 11 16 55 2 7 6
Tout en val 95 658 19 3 5 9 17 36 3 10 6
Unival 101 65,1 14 14 4 1 16 27 0 0 4
Volume (hyb) 106 68,3 20 8 4 3 23 24 0 2 4
CM5109 (*) 99 66,2 8 6 3 0 8 27 0 0 3
Zest 94 654| 19 13 2 9 18 22 1 8 6
Zzoom (hyb) 103 64,8 14 10 -2 0 15 26 1 2 5
(*) = inscriptible 10986 66,5 (hyb) : hybride (b) : variété briaste

2.3 Les résultats des essais pour le Catalogue national

Le protocole (tableau 4) de réalisation des eggais 'admission au Catalogue belge prévoit
I'absence de régulateur et de protection fongicidefumure azotée est aussi réduite d’'une
quarantaine d’unités N par hectare.
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Les tableaux 5 reprennent les résultats et lecigaistiques observées au cours des deux
derniéres années pour les variétés présentes eaessais.

Tableau 4 — Itinéraires culturaux des essais medéss le cadre des inscriptions au catalogue

belge.
2011-2012 2012-2013
Localisation date densité date L fumure date densité date L, fumure
précédent précédent

semis gr/m? récolte N semis gr/m? récolte N
Condroz 22-sept| 250 10-juil | froment d'hiver 40-40-40 1-oct 250 23-juil froment d'hiver | 40-0-45
m
IMONEUSE 1 6-sept| 225 | 18-juil colza 50-35-0 1-oct 225 23uil | froment d'hiver | 40-0-50
Hesbaye
m
E'mg.neuse 28-sept| 225 | 18-uil | froment d'hiver |  50-0-40 2-oct 225 154uil | froment d'hiver | 60-50-40
nghien
T
l_l'zzzszse 25-sept| 225 | 4-juil | fromentdhiver |  50-50 1-oct 225 19uil | froment d'hiver | 50-0-70

Il faut noter que dans ces essais réalisés pomscliption des nouvelles au Catalogue

national, des différences de comportement ont bsereées durant plusieurs années pour
quelques variétés qui présentent dans certaingsngg@u type de sol des performances

systématiquement moindres ou au contraire supésgearcelles obtenues en moyenne dans
les autres situations culturales. Ces spécificitéa tres marquées pour Pélican (mauvais sur
sable et argile), Roseval (tres bon en CondroE)ieas (insuffisant en limon).

Tableaux 5 — Résultats des essais pour I'admissionCatalogue national des nouvelles variétés
d’escourgeon. Compilation des essais 2011-2012042-2013.

RENDEMENTS VALEURS TECNOLOGIQUES
VARIETES 2012 2013 Moyenne Poids Calibrage Teneur Poids de
Escourgeon 6 essais | 4 essais | pondérée hectolitre >2,5mm protéine 1.000 gr
% % % g % % g
Pélican 99,9 99,0 99,5 64,4 86,3 10,5 48,0
Proval 98,8 99,0 98,9 65,4 71,2 10,8 42,2
Roseval 102,3 | 104,2 103,0 64,3 90,8 11,3 48,6
Ericas 99,7 99,8 99,8 65,8 88,0 11,3 46,1
Saskia 99,3 98,0 98,8 64,4 75,6 11,1 42,2
Paso 101,7 | 101,3 101,6 65,2 71,9 11,0 40,0
Unival 99,0 96,9 98,2 64,0 82,6 11,1 43,8
Sanrival 99,1 101,9 100,1 63,5 75,4 11,4 43,2
69150 99,0 98,5 98,8 64,9 90,2 11,5 48,7
Moyenne* 100 100 100 64,9 82,4 11,0 45,4
*Moyennes des variétés Pélican, Proval, Roseval, Ericas et Saskia
100 % =9.270 kg/ha en 2012 et 8.447 kg/ha en 2013
VARIETES Froid Verse | Oidium | Rhynchosporiose Helm_lnthospor Rouille naine Hauteur Prgcs)ate
iose plante Epiaison
Escourgeon 1-9 *¥*x | 1.9 *#*kx ] 1.9 **x* 1-9 *** 1-9 **x 1-Q *k* cm <> jours **¥*
Pélican 8,0 8,9 7,2 8,0 5,6 8,0 120 0,0
Proval 8,7 8,8 8,1 6,2 6,5 7,6 120 2,4
Roseval 8,6 7,5 7,7 7,7 7,8 7,6 122 -3,9
Ericas 8,8 9,0 7,7 8,1 7,9 7,8 123 -0,9
Saskia 8,9 4,1 7,8 7,3 7,8 7,6 121 -1,9
Paso 8,5 9,0 8,1 5,6 8,8 7,8 116 -1,5
Unival 8,8 9,0 7,1 7,4 7,4 7,1 126 0,9
Sanrival 7,8 7,6 7,9 7,5 7,7 6,9 118 0,0
69150 * 8,2 8,6 6,8 7,6 8,0 7,4 118 -2,6
Moyennes ** 8,6 7,6 7,7 7,5 7,1 7,7 121 -0,9

* Variété inscriptible en 2013
** Moyennes des variétés Pélican, Proval, Roseval, Ericas et Saskia
*** 9 est la cote la plus favorable

**x* Différence en jours par rapport a Pélican
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2.4 Recommandations pour le choix variétal : caracténgies et
criteres de choix complémentaires des variétés eh

2.4.1 Assurer le rendement

Le premier groupe de variétés du tableau 6 repltemdrariétés testées dans tous les sites
durant au moins deux ans et qui devraient constltassentiel des emblavements pour la

récolte 2014 grace a leur bon potentiel de rendemiea la stabilité de leurs rendements au
cours des derniéres années.

Le deuxieme groupe reprend les variétés les pldsrpeantes en 2013 et testées depuis au
moins deux ans.

Le troisiéme groupe de variétés de ce tableaumdssdes variétés les plus performantes en
absence de traitements fongicides, caractéristigt@@essante lorsque les traitements ne
peuvent étre effectués ou doivent étre limités.

Tableau 6 — Variétés des tableaux 1 & 2 les plusfgrenantes en rendement et réguliéres ces
derniéres années (variétés hybrides en caractétasues).

Variétés les plus performantes et les plus stablée 2009 a 2013
(par ordre décroissant ; voir tableau 2)
Bamboo, Smooth, Volume, Hobbit, Zzodatoq Sanrival Boogy Etincel, Touareg

Méme classement, mais tenant compte du surcodt desmences (-6%)
Sanrival, EtincelBambog Touareg, Méridian, Pélican, Ténor, Hercule

Variétés en essais depuis plus d’'un an et les plpsrformantes en 2013
(par ordre décroissant)
Volume, Bamboo, Hobbit, Smooth, Zzp®&#lican, TénofTatoqg Unival, Sanrival, Méridian
Boogy Etincel, Hercule

Méme classement, mais tenant compte du surcodt desmences (-6%)
Pélican, Ténor, Unival, Sanrival, Méridian, Etincéblume Hercule

Variétés les plus performantes en 2013 a Lonzée ahsence de traitement
fongicide (par ordre décroissant) :
Zzoom, Hobbit, Volumd&onic, Tamina, Méridian, Sanrival, CM5108gtoq Hercule,
Lomerit

2.4.2 La réponse a la protection fongicide

Si en général les variétés atteintes de maladiegiéP€lican ou Proval répondent bien aux
traitements fongicides, ce n’est pas toujours k:oen dépit d’'une trés forte infestation la
variétéBasalt a en 2013 comme en 2012 moins bien valorisé &etnents fongicides que
des variétés commnteobbit, Unival ouVolume, qui cette année, présentaient au contraire un
tres bon état sanitaire a I'épiaison.
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Le tableau 7 classe les variétés selon leur répoosidve a la protection fongicide a Lonzée
en 2013.

Tableau 7 — Classement des variétés pour leur va&dion des différents traitements fongicides.

Variétés ayant le plus valorisé le double traitemetrfongicide a Lonzée en 2013 :
Proval,Boogy Saskia, Unival, Pélican, Zest, Déclic, Ténor, ii@n, Tatoo, Volume
Touareg

Variétés ayant le plus valorisé le traitement fongide en montaison a Lonzée en 2013
Saskia, Touareg, Déclic, Sanrival, Tout en val ...

Variétés ayant le moins valorisé les traitements fmicides a Lonzée en 2013
Tamina, Hercule, Gigga, Basalt, Tout en val, Lom&zoom, HobbjtCervoise ...

2.4.3 Le poids de I'hectolitre

La variétéCervoisereste la plus performante pour cette caractéristgpuivie parCasing,
Etincel et lesvariétés hybrides(a I'exception d&zoom).

Tableau 8 — Classement des variétés pour leur pdiel I’'hectolitre.

Les meilleurs poids de I'hectolitre observés en 261
Bambog Casino, Cervoise, Hobbit, Etincé&latoo, Volume..
Les moins bons poids de I'hectolitre observés en 2B
Charisma, Hercule, Paso, Pelican, Sanrival, Sagkiaic, Unival,Zzoom

2.4.4 e comportement vis-a-vis de la verse

La verse a de nouveau été bien présente en 20&8, lavterét de pouvoir actualiser le
classement sur les sensibilités a la verse deétgarétabli en 2012.

Tableau 9 — Classement des variétés pour leur $élitsi a la verse.

Les variétés les plus sensibles a la verse :
Casino, Isocel, Lomerit, Sanrival, Saskia, Sylvayffen val,
Variétés également sensibles a la verse
Boogy,Etincel, HerculeHobbit, Méridian, Pelican, Touareg, ...

2.4.5 Les bris de tiges

Les moissons ayant démarré des l'arrivée a mattesgégrains, on a assisté a trés peu de bris
de tiges, phénomeéne plus fréquent a un stade densiurité de I'escourgeon dont la récolte
est retardée. Le tableau suivant est repris diéclade I'an passé.

Tableau 10 — Classement des variétés pour leuribdité au bris de tiges (2012).

Les variétés les plus sensibles au bris de tige :

Cervoise, Déclic, Etincel, Hercule, Lomefly BoogySaskia, Tout en val
Les variétés les moins sensibles au bris de tige :
Basalt, CaliforniaHobbit Paso, Proval, Roseval
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3 Orge de brasserie

B. Monfort!8

3.1 Résultats des variétés dans les essais EBC

Les essais EBC (réseau européen organisé par lesiraat les brasseurs) recherchent parmi
les nouvelles variétés d’'orge de potentiel brassjaelles qui, tout en maintenant une qualité
au moins équivalente aux variétés témoins, pountrasatisfaire les agriculteurs par de
meilleures performances agronomiques (résistancemaladies, hauts rendements).

3.1.1 Les orges d’hiver brassicoles : Etincel devient Ieéférence

Cette année a Lonzée, les rendements des orgegerdimassicoles sont excellents, tout
comme la qualité.

Tableau 1 — Principaux résultats en orge d’hiver20i13 et 2012.

Orges hiver Récolte EBC 2013 Récolte EBC 2012
variétés Rdt Prot Calib % Rdt Prot Calib %
Kg/ha % >2.5mm| Kg/ha % >2.5 mm
Variété reconnues brassicoles ou en observation
Cervoise (6R) 10865 10.1 95.6 8912 11.3 92
Gigga (6R) 10521 10.7 97.7 8877 11.9 93
Etincel (6R) 11414 9.0 97.2 8802 11.1 88
Casino (6R) 11368 9,6 95.1
11042 9.8 96.4 8864 11.4 91
Source : essais ES13-02 & ES12-02 (essais EBChaéleo- Gembloux Agro Bio Tech
Données techniques : en 2013 : fumure = 50-80-400=N, 2 fongicides, 1 régulateur

en 2012 : fumure = 0-100-70 = 170 N, 2 fongicidestgulateur

Etincel réitere ses excellents rendements de 2011 oufafleit 108 % de Cervoise. Sa
résistance a la verse est inférieure a celle ded@er mais par contre sa sensibilité aux
maladies lui est un peu inférieure. Ses teneu@ines sont basses.

Cervoiseest la variété d’hiver de trés loin la plus achgiar les malteurs, mais elle doit étre
stockée longtemps pour lever la dormance des grajoe est trés longue ; c’est le défaut
majeur de la variété. Bien connue, elle est précdain potentiel correct pour les rendements
mais trés sensible a toutes les maladies.

Gigga présente un peu moins de potentiel que Cervoiss psiune des variétés les plus
résistantes aux maladies, ce qui en fait son ahantérét.

En premiere année d’observation chez nQasjino est apparue performante en rendement
mais trés sensible a la verse. Elle semble moyaanesensible aux maladies.

18 projet APE 2242 (FOREM) et projet CePiCOP (DGARNE Service Public de Wallonie)
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3.1.2 Les orges de printemps brassicoles

Records battus par les orges de printemps qui apend les 100 quintaux en moyenngna
atteint 102 gx, le record étant pdddysseyavec plus de 107 gx.

Le semis est du 2 avril aprés betterave. La pareelortement été attaquée par les mouches
grises, mais le trés fort tallage au printempsranggede combler les trous. Néanmoins, aprés
betteraves, il convient d’envisager le traitemesg demences au FORCE lorsque les seuils de
traitement en froment sont atteints.

A part une tempéte responsable d’'une forte verséadearcelle, le climat a toujours été
favorable aux orges de printemps en 2013. Les diesafurent fort peu présentes,
contrairement a 2012, si ce n’est en début de nmsmmaine poussée d’oidium skebastian

Tableau 2 — Principaux résultats en orge de prinpsm Essais EBC a Lonzée — Gx-ABT.

Récoltes EBC — orges de printemps - en % de la yenne des témoins
Récolte 2013 Récoltes 2012-2009
RDT Prot Calibre| RDT Prot RDT  Prot RDT  Prot RDT Prot
2013 % >2,5mn| 2012 % 2011 % 2010 % 2009 %
Variétés brassicoles témoins
Quench 101 10,1 97,9 99 10,1 106 9,5 104 11,7 103 10,0
Sebastian 99 10,0 97,7 101 10,2 94 11,4 96 11,2 97 9,6
Autres variétés brassicoles reconnues
Henley 99 10,4 98,5 95 10,8 102 10,2 103 11,7
Bellini 97 10,4 97,7 93 10,9 107 9,5
Concerto 98 10,7 97,6 89 10,7 107 9,9 103 11,4 94 10,0
Sunshine 102 10,6 99,0 99 10,4 98 10,0 104 12,3 95 10,6
Variétés a potentiel brassicole en observation
Shandy 97 10,5 95,1 97 10,0 113 10,6
Explorer 100 10,2 95,7 109 10,1 103 11,3
Overture 99 10,5 98,0 98 10,1
Odyssey 110 10,0 98,1
Irina 105 9,6 98,6
Runny 95 10,8 97,9
Moyenne (1) 9762 10,0 97,8 7537 10,2 7114 10{4 7959 11,4 92319,8

(1) :rendements moyens des témoins en kg/ha = 1001%ee de I'essai ; protéines et calibre en %y@nae des témoins)

Sebastianreste la variété la plus cultivée en Franc®@tnchla variété la plus cultivée dans
le reste de I'Europe (production destinée a I'etqi@mn en Grande Bretagne semble-t-il).

En moyenneQuench est nettement supérieureSabastianen rendement tout en étant plus
stable au fil du temps. Elle est aussi nettemémd pesistante aux maladieSunshine est
dans la moyenne sur le long terme.

Irina semble intéressante en rendement et en résistararaladies. Elle pourrait remplacer
Henley. La variétéOdysseyest passée directement en variété recommandéerarmds
Bretagne a la fois pour la brasserie et pour ltlldise. Elle est la plus performante en 2013.
Overture et Runny semblent manquer de potentieBellini, Concerto, Explorer, Henley
(toutes 4 sensibles a la rhynchosporios&hetndy (sensible a la verse) décoivent.

La liste des variétés recommandées en accord asedasseurs, les malteurs et les
négociants- stockeurs sera diffusée en février 20/t le semis des orges de printemps a
'occasion du prochain Livre Blanc. Des a présées, agriculteurs prévoyant de cultiver
I'orge de printemps en 2014 doivent tenir compte censeils suivants.
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3.2 Conseils de culture en orge de printemps

Choix des parcelles pour de I'orge de printempsd’'une maniére générale, il faut éviter les
parcelles riches en humus actif (jachéres ou pmiravec légumineuses retournées
récemment, fortes restitutions organiques). Lembs terres « a betteraves » faciles d’acces
en sortie d’hiver doivent étre choisies en priorit®’autre part les parcelles trop filtrantes
(séchantes et donc avec des risques plus élevésad@age) ou présentant des défauts de
structure ne conviennent pas (les orges y sont ggusibles que les froments). La place
idéale de I'orge de printemps est éflpaille aprés un froment, ol la maitrise de la franu
azotée est plus facile. Si possible, réalisezrofil@zoté de la parcelle t6t en sortie d’hiver.
Aprés betterave, comme en froment, envisagez itertrant des semences contre la mouche
grise.

Mesure agri-environnementale « culture extensive enéréales » :depuis 2007, la prime
agri-environnementale « réduction des intrantsestplus accessible qu’aux cultures d’orges
de printemps brassicole ou de seigle (sauf exaeptices locales pour I'épeautre). Cette
prime de 100 €/ha n’exige plus de contraintes teglas (densité de semis, régulateur), la
protection fongicide utile souvent réduite et lamfire raisonnée, nécessairement peu
intensive, constituent des avantages environnememt@urels suffisants.

Mesure agri-environnementale « couverture hivernaledu sol » : la culture d’orge de
printemps laisse la place a une couverture hiverdal sol donnant droit également a une
prime agri-environnementale de 100 €/ha.

Date de semis en orge de printempsil: est conseillé de semer entre le 20 févriereetd
mars dans un sol suffisamment ressuyé, « quaad bdn labourer ». Ne semer que si on est
assuré d’avoir suffisamment de soleil que pour dilanle lit de semences. Les semis
précoces sont souvent plus favorables a I'enra@néet la résistance a la sécheresse lorsque
le semis est réussi. Le principal avantage desssgafévrier est d’atteindre le stadériceud
avant les premiers vols de pucerons vecteurs desgel nanisante au printemps. Un semis
hatif leve lentement et risque plus d'étre ravaaydgs pigeons et corvidés. En outre dans ces
semis, les vulpins peuvent étre plus envahissants.

Il 'y a donc aucune raison de se presser avabh Iemars si les conditions de semis ne sont
pas trés bonnes.

Par contre, plus le semis est tardif et plus Ip@rEion du sol devra étre affinée pour une
levée rapide (plus le semis est tardif et pluwvégtés précoces sont recommandées).

Dans toutes les situations, mais surtout si lagedmn du sol ou la levée ne semblent pas
satisfaisantes, ne pas hésiter a rouler le semiglk tot est le mieux, mais le roulage peut
étre fait sans aucun probléme jusqu’au st&tlectud).

En mai, on ne mettra de I'orge de printemps quanyia pas d’autre choix.

Densités de semissemer sans jamais dépasser 250 grains’aDes dégats de pigeons ou
de corvidés ne sont pas moindres avec de forteStdeme semis ; par contre les oiseaux font
plus difficilement des dégats quand la parcelle@ste.

Renseignements complémentaires
Bruno Monfort, responsable technique de I'asbl Rrbom de 'Orge de Brasserie
Tel : 081/62 21 39 Mail : monfort.b@gt.ulg.ac.be
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3. PROTECTION DES SEMIS ET DES
JEUNES EMBLAVURES

19 20
F. Henriet , S. Chavall®, C. Bataillé®, X. Bertel et M. De Proft’
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20 CADCO - Centre Agricole pour le Développement cldtures céréaliéres et Oléo-protéagineuses
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3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

1 Maladies transmises par la semence

Les semences produites cette année devraient Egent étre d’excellente qualité, mais
néanmoins porteuses de pathogénes pouvant doeneér tles fontes de semis. Les semences,
premier facteur de production, doivent étre soigeewent triées et désinfectées, quelle que
soit la filiere d’approvisionnement. Par définitjdes semences certifiees font I'objet d’'un
contrble méthodique qui garantit un niveau de ¢@ialevé. Dans ce cadre, les tests subis
portent notamment sur le potentiel maximum de geaton.

D’autres pathogénes que ceux responsables de dssasont véhiculés par la semence et
réclament une désinfection efficace. C’est ledmsgermes du charbon nu en orge, ou de la
carie en froment. Ces maladies ne sont plus qeenent observées du fait précisément de
I'efficacité de la protection fongicide appliquést&matiquement et depuis longtemps.

Le spectre d'activité des produits de désinfectiomles semences doit
étre complet : septoriose, fusariose, carie, charbau

Les produits agréés ont une activité suffisanter puaitier efficacement contre ces maladies
pour autant qu'ils soient appliqués correctem@&itles semences sont traitées a la ferme, il y
a donc lieu d’apporter le soin nécessaire a ceiEration pour obteniune répartition
homogeéne du produit sur la semence

Piétin échaudage : un cas particulier
Le risque de piétin échaudage est bien identlfés éléments sont les suivants :

* seuls les précédents «froments » et « prairiempooent un risque élevé de
développement de la maladie ;

* une seule année de rupture entre cultures de ftop@emet de revenir & un niveau
d’infection similaire a celui d’'un premier froment

* quelques facteurs peuvent aggraver le risque :s&mis precoces, d’'anciennes
prairies cultivées depuis peu, un mauvais draimagencore la présence importante
de certaines graminées adventices, notammentdadit ou le jouet du vent.

Les situations a risque élevé de piétin échaudage pouvant étre identifiées,
les traitements de semences spécifiqguement destinés a protéger la culture
contre cette maladie peuvent tre limités & ces situations.

Un seul produit de traitement de semences, le LANOE (silthiophan), est agréé contre le
piétin échaudage. Ce produit n'ayant d'efficagté aucun autre pathogéne, il doit étre
appligué en complément a la désinfection visafiidariose, la septoriose, le charbon nu et la
carie. Le traitement est agréé sur froment, épeatiticale et orge.
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3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Fongicides agréés pour la désinfection des semeneescéréales!

Traitements a base de Mancozébe agréés uniquement en froment contre carie du blé
WG 75 % ; dose = 0,13 20,21 kg/100 kg de semences : Mancoplus 75 WG

Traitements agréés pour lutter contre une ou plusieurs maladies/ravageurs (AP) ' est aux firmes de trai de profe
Tddco mise a jour| § o5 dose ° ° 38 P o 2 . N °
2 Bl 5% - ar 100 k £ 3 £ 2 o g2 E K
% 30082013 3 | E% composition Prie @l s H §s £ g f Bz k4 £
= £8 © ° o o =
Nom commercial I o semences ° 2% - °5 -
carie du blé carie du blé ::‘l’;::"‘h‘:)“ carie dublé | carie du blé
250 g/l clothianidine fusariose | charbon nu charbon nu ' charbonnu | charbon nu
S | 9855P/B " . - N - 8| IS¢ . .
ARGENTO (AP) s 50 g/l prothioconazole 02| puceron JNO | fusariose fusariose sporiose fusariose fusariose
fusariose
puceron INO puceron INO puceron JNO | puceron INO
puceron INO
] caricdublé | caricdublé | carie dublé caric dublé | carie du blé
3 astrobine 3
. . . - <l on nu <l on nu cl on nu - - cl n nu chas n nu
BARITON Fs| ssrspis 775 1 ;‘l’"":::‘l’(:'::d/ e | ot harb harb, harb, harbor harbor
P ol fusariose fusariose fusariose fusariose fusariose
caricdublé | caricdublé | oaric du blé fusariose fusariose caric du blé
CELEST FS| 9269P/B 25 g/1 fludioxonil 021 fusariose fusariose fusariose fusariose helmintho- | helmintho- fusariose fusariose
i i i sporiose sporiose septoriose
Garic dublé | caric du bl
OE9-10E10 CF s ) . . -
CERALL Fs | osmarm | 1052 'c:hi::):':‘Ji:_";:w';\‘;:‘zl‘)"““"” L - - fusariose fusariose - fusariose fusariose
IS : septoriose septoriose -
DIFEND FS| 10160pm 30 g/l difenoconazole 02L - - caricdublé | caric dublé - - - carie du blé
FORCE (1) (AP) cs| 77apm 200 g/ tefluthrine 0,1L | mouche grise | mouche grise [ mouche grise | mouche grise | mouche grise | mouche grise | mouche grise | mouche grise
b ‘:“ﬂ:hd“ Y | caiedublé | cariedublé | charbonmu | charbonmu
021, crarbonnu | CAADON L | opbon nu charbonnu | helmintho- | helmintho-
fusariose fusariose ’ > : :
6081 prockloras seplorions fusariose fusariose sporiose sporiose
g : s s
9486P/B
KINTO Duo Fs 20 g/l triticonazole carie du blé carie du blé
01501 charbonnu | charbon nu
4 ’ fusariose fusariose
septoriose septoriose
LATITUDE Fs| oaesem 125 g/1 silthiopham 02L pidtins i schandage | piétin-échaud _ pictin- _ pictin- . _ pictin-
échaudage échaudage échaudage échaudage
. mouche grise | mouche grise [ mouche grise mouche grise | mouche grise | mouche grise | mouche grise | mouche grise
10205P/B cyperme! e " - L - - - - - -
LANGIS ES 300 g/l cypermethrine 021 taupin taupin taupin taupin taupin taupin taupin taupin
. carie dublé | cariedublé | carie dublé carie dublé | carie du blé
9922P/B y ) - ¢
PREMIS FS 25 g/l triticonazole 021 charbon nu charbon nu charbon nu charbonnu | charbon nu charbon nu charbon nu
carie dublé | cariedublé | carie dublé f:‘fl':""‘“h‘(““ carie dublé | carie du bl
REDIGO 100 FS FS | 9682pP/B 100 g/l prothioconazole 01L fusariose | charbonmu | charbon nu charbon nu - © : ,:: ) charbonnu | charbon nu
sporiose
fusariose fusariose fusariose n]. e fusariose fusariose
sariose

(1) CET M (9846P/B) est un additif qui peut étre utilisé en mélange avec FORCE (7744P/B). Il est composé de 19 ¢/l d'alpha olefine sulfonate de sodium. C'est une suspension concentrée
pour traitement de semence (FS). Agréé avoine, épeautre, forment, orge, seigle et triticale. Dose d'emploi : 0,2 1/100 kg de semences en mélange avec un produit agréé a base de téfluthrine.

2 Ravageurs : actualités de I'automne 2013

2.1 Cécidomyie : vigilance orange !

Pour la deuxieme année consecutive, la cécidomyage a rencontré d’excellentes
conditions de multiplication cet été. En effet,Igné& le développement du froment trés en
retard sur la normale, les émergences de I'inssmté survenues en pleine phase sensible du
blé (de I'éclatement des gaines a la fin de laafkmm). L’insecte a profité de plusieurs
soirées chaudes et calmes au cours de la deuxiécaeel de juin pour pondre abondamment
dans les épis. Dans les champs les plus infeBtéadgnts sensibles consécutifs en 2012 et
2013, par exemple), le nombre de larves forméasaepasser les 10 individus par épi. Dans
quelques situations exceptionnelles, les niveawx@me dépassé les 20 larves par épi. De
tels niveaux de population entrainent évidemmestmtes de rendement importantes. En
effet, on peut compter qu’une larve par épi éguivvaune perte de rendement approximatif
d’un quintal par hectare.

21 | es tableaux ci-dessus ont été composés et misiralgo30/08/2013 par X. Bertel (CADCO). Tout
renseignement complémentaire peut étre obtenu, gé&phone au 081/625.685, ou par courriel
asblcadco@scarlet.be
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En deux ans, la réserve de cécidomyies orange tEnssols de nos régions s’est
considérablement accrue. Si le printemps 2014 @iéaih a nouveau a cet insecte d’émerger
au cours de I'épiaison des blés, et de rencontdoathnes conditions de pontes, les déegats
pourraient étre tres sérieux.

4 I

Les hauts niveaux de populations de cécidomyie orange du blé atteints aprés deux
années consécutives favorables da l'insecte méritent d'étre pris en considération dans
le choix des variétés, dont plusieurs sont résistantes.

- J

La résistance a la cécidomyie orange du blé n'astgmcore systématiquement évaluée via
des épreuves obligatoires lors de linscription dasétés. En effet, la comparaison des
variétés en petites parcelles au champ ne permnsetigaéterminer facilement leur degré de
résistance, du fait des décalages de précocitépaison. Or, c’est la coincidence entre les
vols de linsecte et la phase sensible du déveloepé du blé qui détermine le degré

d’exposition des plantes a l'insecte. Quelquegsjale vent suffisent par exemple pour

gu’une variété echappe aux attaques, alors qu’utre apiant cing jours plus tét ou plus tard

peut subir une pression élevée.

Les informations reprises dans le tableau ci-dess@usont donc pas toutes complétement
validées, ni comparables entre elles. Elles sssues de différentes sources officielles ou
privées. Les informations belges proviennent diissen conditions contrélées effectués ces
dernieres années au CRA-W. Grace a la maitriseisepur le développement de la
cécidomyie orange du blé, il est possible non seele de prévoir les dates d’émergence au
champ, mais aussi de produire pendant plusieuraisemde jeunes adultes préts a pondre, en
conditions contrélées. Cette faculté permet ditde chaque variété pendant les jours qui
suivent son épiaison, et de mettre toutes les tearig €galité d’exposition a I'insecte. Cette
technique simple permet enfin une comparaison dialds variétés quant a leur degré de
résistance a l'insecte. Des informations plus ipe&c sur cette nouvelle méthode seront
présentées en février 2014.

Plutét que de « résistance », il est plus corregbarler de « haut niveau de résistance ». En
effet, lorsqu’elles sont exposées a une forte preste cécidomyie orange, méme les variétés
les plus résistantes peuvent produire quelquesdapar épi. Des travaux a venir devraient
permettre de quantifier plus finement le niveaud@sestance de chaque variété.
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Liste des variétés a haut degré de résistance adécidomyie orange du blé

SOURCE
SOURCES OFFICIELLES PRIVEE
UK Belgiqug France
VARIETES INSCRIPTION|HCGA/NIAB | CRA-W | ARVALIS | Obtenteut
ALLEZ-Y 2010 X
ALTIGO 2007 X X
As DE c&URhybr) 2010 X
AZZERTI 2009 X X
AVATAR 2010 X
BAROK 2009 X
BOREGAR 2008 X X
CONTENDER 2006 X X
COUGAR 2011 X
GLASGOW 2004 X X X
HORATIO 2011 X
KORELI 2006 X X
LEAR 2007 X X
LEEDS 2011 X
MONTEREY 2010 X
OAKLEY 2006 X X X
OXEBO 2010 X
RENAN 1989 X
RoBIGUS 2002 X X X
RuBisco 2011 X
ToBAK 2011 X
TORCH 2010 X
VISCOUNT 2007 X X
WARRIOR 2009 X X

Ou sont les champs infestés ?

Tous les champs ou ont été cultivées des variagégsothent ou de triticale sensibles a la
cécidomyie orange en 2012 et en 2013 sont susteptibétre infestés par la cécidomyie

orange. Les niveaux actuels d’infestation des défgendent de plusieurs facteurs, dont le
plus important est sans doute la charge en fromena parcelle elle-méme et des parcelles
voisines au cours des dernieres années.

Dans les grandes plaines céréalieres de Wallooigs, les champs doivent étre considérés

comme potentiellement infestés. En revanche, &sgges morcelés et bocagers, ou les

parcelles cultivées alternent avec des prairieegtois, sont moins favorables a I'insecte.

Une parcelle de froment sensible (variété non ta&sie) de petites dimensions, entourée de

grandes parcelles cultivées en froment sensibhméa précédente (champs sources), présente
un risque particulier en raison de la concentraties attaques a laquelle cette situation

conduit.
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3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Le niveau d'infestation des terres peut étre meparédes analyses de sol. Une analyse
rétrospective des parametres de la culture (dateseseis, variétés, date et nature des
traitements éventuels, région), peut aussi donneiindication concernant le risque.

2.2 Limaces

Les derniers mois ont conduit a une multiplicagbmne dispersion importante des limaces.
L’escourgeon levant trés vite échappe aux dégatdinteces, la croissance compensant
largement les prélevements opérés par les limades.froment, les situations sont plus
contrastées :

Avant la levée il esttres rare que des traitements molluscicides (contre limacgsse
justifient en céréales. Seules de fortes infestatdoublées de mauvaises conditions de semis
(grains mal couverts) peuvent justifier une évellgyarotection a ce stade.

Aprés la levée la nécessité d'une intervention molluscicide pétite appréciée tres
facilement : tant que la culture progresse, il @a'aucune raison d’'appliquer des traitements
chimigues, méme lorsque les limaces sont nombreuSaseffet, une culture quirogresse

est chaque jour moins vulnérable aux limaces ;tdesc au début de son développement
gu'une emblavure doit étre surveillée. Si elledténstagner ou a régresser sous l'effet du
broutage (efflochement typique des feuilles), waitément molluscicide s'impose. Si elle
progresse et verdit, elle ne court aucun risquenensi les limaces sont nombreuses. C’'est
donc a sonsens_de I'observationqu’il faut se fier pour déterminer la pertinencend
traitement.

Molluscicides agréés en céréales pour lutter conties limace3?
f ﬁaco Molluscicides - céréales (1/1)
-~

Dose Nombre
Composition d'application
(maximum) par an

mise a jour 30/08/2013

d'utilisation

numéro
d'agréation
Formulation
Date de fin

Nom commercial

AGRICHIM SLAKKENDOOD / AGRICHIM ANTILIMACES 7123P/B

ARIONEX GRANULAAT - GRANULE 304478
CARAGOAL GR 5453P/B

LIMAGOLD 96220/B | GB

MASLAK PRO  ASLAK 6511P/B 6% métaldehyde (*) | 5- 7 kg/ha - -
LIMMAX 9623P/B

LIMORT 2305078

METAREX RB R518P/8 | RB

METASON 3083P/8 | GB

FERRAMOL ECOSTYLE STARRENKORRELS
[**29/09/2013]| 9360P/B

METASLAK 9847P/B GB [ 1% phosphate de fer| 50 kg/ha max.4 -
NEU 1181M 9724P/B

DERREX 9904P/B GB |3 % phosphate de fer| 7 kg/ha max.4 -
SLUXX

Anciennement : FERROX 9722P/B
[ MESUROL PRO [ 9210p/B | GB | 4 % méthiocarb () | 3kg/ha | - [ -

Produit avec date de fin d'utilisation. A cette date le produit devient un produit phytopharmaceutique non utilisable (PPNU).
GB = appat granulé ; RB = appat prét a ’emploi ;

| (*) Pour protéger les oiseaux et les mammiféres sauvages, récupérer tout produit accidentellement répandu.

22 | es tableaux ci-dessus ont été composés et misiralgo30/08/2013 par X. Bertel (CADCO). Tout
renseignement complémentaire peut étre obtenu, tg#phone au 081/625.685, ou par courtiel
asblcadco@scarlet.be
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3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Les dégats de limaces sont rarement distribuéagmfhomogéne ; il est souvent suffisant de
ne traiter que les plages les plus infestées (bateschamps, zones caillouteuses,
affleurements d’argilegto).

2.3 Mouche grise

Depuis trois ans, les dégats de mouche grise nw@irqueaque printemps, sans toutefois
connaitre de progression significative. Depuififieaodt, des prélévements de sol destinés a
la mesure des niveaux de pontes sont effectuésditi@sentes régions céréalieres du pays.
A Tl'heure de terminer la rédaction de cet artick09/2013), aucun résultat n’est encore
connu. Le lecteur est donc invité a se référer avertissements qui seront émis par le
CADCO.

La préparation du sol : un amortisseur efficace dd#aques de mouche grise

Dans les champs attaqués par la mouche griseé¢tggsdapparaissent en bandes la ou le sol
n'a pas été tasseé par le passage des machineshéusas, semoirs, etc). Les attaques sont
systématiguement moins fortes dans les tracesuss iqu’en dehors de celles-ci, parce que le
sol y est mieux fermé en profondeur. Lors de &paration du sol, il faut veiller a laisser un
minimum de creux en profondeur.

/Dans nos conditions de culture, pour €tre menacée de dégats de mouche gr'ise,\
une emblavure doit réunir les conditions suivantes :

- précédent betterave (en cas de tres forte infestation, également pommes
de terre, chicorée, haricots semés tard, oignons, etc) ;
- semis tardifs (a partir de début novembre, aggravation du risque jusqu'au

\ semis de printemps, les plus menacés). /
Traitement de semences contre la mouche grise degéales
Formulation ; substance active Appellatlpn Teneur Dose/100 kg semenceq
commerciale en s.a. (g/L)
CS; tefluthrine FORCE 200 0,1L

Agréé en avoine, épeautre, froment, orge, seididtietle.

2.4 Jaunisse nanisante : pourguoi traiter la semence ?

Le trés bas niveau d’infection par la jaunisse semtie au cours de I'automne dernier, le long
hiver et enfin la rareté des pucerons au coursednier été tant en céréales qu’en mais, sont
autant d’éléments permettant de penser que le gguges rare dans I'environnement, et que
la pression de la jaunisse nanisante sur les pireehamblavures sera faible.
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3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Le traitement insecticide des semences d'escourgeon pour prévenir l'infection
par la jaunisse nanisante peut facilement &tre évité cet automne. Si des vols
prolongés étaient observés, il serait encore tres facile, tout aussi sir, et
beaucoup moins coliteux d'intervenir par pulvérisation.

L’ARGENTO est le seul insecticide agréé contregdeserons vecteurs de jaunisse nanisante a
appliquer par traitement de semences. La substine de ce produit est tdothianidine

un des trois néonicotinoides suspectés par 'ERSAdpean Food Savety Authority) d’étre
impliqués dans le déclin des populations d’abeilles

Afin de limiter I'exposition des abeilles a ces gwits, leur utilisation a récemment été
restreinte a quelques cultures ne présentant paswde risque, dont la betterave sucriere et
les céréales. L’ARGENTO reste donc bel et bieréédgur semences cet automne. En
revanche, le colt de ce traitement et les altaresmipossibles le rendent difficile a justifier.

Insecticides agréés pour lutter contre les pucerongcteurs de jaunisse nanisanté

Stade' = échelle phénologique BBCH : (09) Emergence ; (30) Début de redressement ; Zone tampon/Dérive3 : Zone tampon en métre et si précisé, avec technique réduisant la dérive en %

aso mise a jour < < zone Date de
//jadco v 2| g2 » 5 [nombre stade’| @ £ E ° o 2
16/08/2012[  Nom commercial 3 £ H £ 3 E g g = S tampon / fin
3O =
Composition E =3 2 d'application | & | & ? = dérive® | dutilisation
1. Pyréthrinoides par cycle ou an | si agréé, le nombre d’application maximum est précisé
alpha-cypermethrine 50 g/l FASTAC EC | 8958P/B | 0,21/ha |max.2 | 09-30 | max. 2 | max. 2| max. 2 | max. 2 | max. 2 | max. 2|20 m /90 %
beta-cyfluthrine 25 g/l BULLDOCK 25 EC EC | 9835P/B | 0,300 l/ha - 09-30 | max. 1 - max. | |max. 1| max. /| | max. 1 S5m
cyfluthrine 50 g/1 BAYTHROID EC 050 | EC | 7433P/B | 0,31/ha |max.2 | 09-30 - max. 2 | max. 2 - max. 2 | max. 2 20 m
cypermethrine 100 g/1 CYTOX EC | 8653P/B | 0,21/ha |max.2 | 09-30 | max. 2 | max. 2| max. 2 | max. 2 [ max. 2 | max. 2 10 m
. CYPERSTAR 9727P/B
cypermethrine 200 g/1 EC 0,11/ha |max.2 | 09-30 | max. 2 [ max. 2| max. 2 | max. 2 [ max. 2 | max. 2
SHERPA 200 EC 8968P/B
cypermethrine 500 g/1 CYTHRIN MAX EC [10106P/B| 0,041/ha | max.2 | 9-30 |max. 2 |max.2|max.2 | max. 2 [ max; 2 [ max. 2 20 m
DECIS EC 2,5 7172P/B
deltamethrine 25 g/l PATRIOT EC | 9207P/B | 0,21/ha |max.2 | 09-30 | max. 2 [ max. 2| max. 2 | max. 2 [ max. 2 | max. 2 5m
SPLENDID 9627P/B
csfenvalerate 25 g/l SUMI ALPHA EC | 8241P/B | 0,21/ha |max. 1| 09-30 | max. 1 [ max. 1|max. 1 | max. 1| max. 1 | max. 1 5m
gamma-cyhalothrin 60 g/1 NEXIDE CS [ 10110P/B | 0,075 /ha | max. 2| 9-30 |max. 2 |max. 2| max. 2 [ max. 2 | max. 2 | max. 2 20 m
KARATE ZEON 9231P/B
KARIS 100 CS 10028P/B
lambda-cyhalothrine 100 g/1 LIFE SCIENTIFIC LAMBDA- | CS 0,05 1/ha | max.2 | 09-30 | max. 2 [ max. 2| max. 2 | max. 2 [ max. 2 [ max. 2 5m
CYHALOTHRIN 9987P/B
NINJA 9571P/B
. LAMBDA 50 EC 9749P/B - - - -
lambda-cyhalothrine 50 g/1 EC 0,11/ha | max.2 | 09-30 - |max.2 S5m
RAVANE 50 9647P/B max. 2 max. 2 | max. 2 [ max. 2
tau-fluvalinate 240 g/1 MAVRIK 2F * EW | 7535P/B | 0,21/ha - - max. 2  max. 2| max. 2 | max. 2 | max. 2 [ max. 2 10 m
. FURY 100 EW 8476P/B
zetacypermethrine 100 g/l EW 0,11/ha |max.2 | 09-30 | max. 2 [ max. 2| max. 2 | max. 2 | max. 2 | max. 2 20 m
MINUET (anc. SATEL) 9636P/B
2. Carbamate
- 6640P/B
pirimicarbe 50 % PIRIMOR WG 945/p 0,25 kg/ha | max. 2 - max. 2 [ max. 2| max. 2 | max. 2 | max. 2 [ max. 2 -
3. Pyréthrinoide + Cart
1 -cyh i
| “’";‘:i“mcizai‘e’ul‘ggz ¢/ | OKAPI ** | EC | 12%73?/3'3 | 0,75 Vha | max. 1 I - Imax. 1| max. 1|max. 1| max. 1 | max. 1 | max.1| 5m | - |

* = uniquement agréé pour usage en automne ; ** = uniquement agréé en céréales d’hiver ;

Les produits contenant du pirimicarbe ne se j@sttfue si les conditions sont chaudes et séches.

23 | es tableaux ci-dessus ont été composés et misiralgo30/08/2013 par X. Bertel (CADCO). Tout
renseignement complémentaire peut étre obtenu, gé&phone au 081/625.685, ou par courriel
asblcadco@scarlet.be
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3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Insecticide systémique agréeé par traitement de semees

L’application insecticide sur la semence ne dahravoir d’automatique. Elle ne se justifie
gu’en réponse a des situations a risque.

Traitement de semences contre les pucerons vectews jaunisse nanisante

. Appellation commerciale Teneur en s.a. Dose/100 kg
Substance active .
(formulation) (g/L) semences
prothioconazole ARGENTO 50 0,2L
+ (FS) +
clothianidine 250

Ce produit n'est pas agréé en céréales de printethp& pas d'efficacité envers la mouche grise.

3 Lutte contre les mauvaises herbes

3.1 Traitements herbicides d’automne

A. Quelles conditions 'automne dernier ?

Dans son ensemble, l'automne 2012 s’est caractgrisédes valeurs normales de la
température moyenne et de la quantité de prédmitat Le passage d’'un temps estival a un
temps quasi hivernal eut lieu lors de la troisieféeade d’octobre et fut assez brutal (perte de
15 °C en 6 jours). La derniére décade de décefnbta plus chaude observée depuis 1901.
Concernant les précipitations, les mois de septermbnovembre furent plutét secs tandis que
les mois d’octobre et de décembre furent anormaieme exceptionnellement humides. Les
principaux épisodes pluvieux se concentrérent &pteambre, début octobre, début et fin
décembre. A noter que cet automne fut le pluseanragiepuis 1981 : 30 jours d'orage (dont
15 en octobre). Le temps sec du mois de septethbrmis la derniére semaine) a permis le
bon déroulement des semis d’escourgeon. Par ¢degrprécipitations qui s’en sont suivi ont
pu perturber les arrachages de pommes de terdeettkraves et de chicorées, les semis de
froment et les pulvérisations.

B. Résultats des essais 2012-2013

Des l'automne 2012, deux essais ont été implamésikure d’escourgeon a Flémalle (région
de Liege) et a Falaén (entre Mettet et Dinant) ilagd’un troisieme, installé en culture de
froment, a trouvé place a Perwez (région de Gemiblou

Protocole

Deux périodes de traitements ont été étudiéestalde 1 a 2 feuilles (en escourgeon et en
froment) et le stade début tallage (exclusivemantsezourgeon). Au stade 1 a 2 feuilles, les
traitements comparés étaient le DEFI (associé & 800), le MALIBU, le HEROLD SC et le
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LIBERATOR, ce dernier étant associé a quelguesepaites. De plus, 'lPFLO SQion
agréé a ce stade () également été testé. Les traitements réadigéstade début tallage
étaient essentiellement basés sur 'AXIAL, le JAVELservant de réféerence. Le détail de
ces traitements (produits, doses, mélanges réplesisdisponible dans la Figure 1. La
composition de tous les produits utilisés est déckans le tableau 1.

Tableau 1 — Compositiodes produits utilisés.

Produit Formulation Composition

AXIAL EC 50 g/L pinoxaden +12.5 g/L safener
AZ 500 SC 500 g/lisoxaben

DEFI EC 800 g/Lprosulfocarbe

IPFLO SC SC 500 g/isoproturon

HEROLD SC SC 400 g/Hufenacet + 200 g/Ldiflufenican
JAVELIN SC 500 g/Lisoproturon + 62.5 g/Ldiflufenican
LIBERATOR SC 400 g/lflufenacet + 100 g/Ldiflufenican
MALIBU EC 300 g/Lpendimethaline  + 60 g/Lflufenacet
STOMP AQUA CS 455 g/lpendimethaline

Le tableau 2 reprend les dates d'application ajusi la flore présente au moment de la
derniéere pulvérisation.

Tableau 2 — Dates d'application et flore présente.

Essai Culture Dates d'application Flore présente lors de la
Stade 1 a 2 feuilles| Stade début tallage derniére application (pl/m?)
Flémalle | Escourgeon 22/10/2012 14/11/2012 30 valBBCH 11-13)
Falaén Escourgeon 10/10/2012 20/11/2012 14 vu(@BEH 13)
Perwez Froment 27/11/2012 - 60 vulpins (BBCH 10-11)

Comment lutter efficacement contre le vulpin ?

Contrairement a ce qui a pu étre observé ces desnamnees, les efficacités obtenues par les
traitements a base diefenacetfurent conformes aux attentes : la perfection @sgue. En
effet, le HEROLD, le LIBERATOR et le MALIBU présaaient des efficacités moyennes
(3 essais) comprises entre 98 et 99%. Le mélarigfel BPAZ 500, qui s’est bien comporté
dans deux essais sur trois, restait toutefois #air@avec 77% d’efficacité moyenne. Au vu
des résultats déja atteints avec le LIBERATOR sdilseul, I'ajout d’'un partenaire (STOMP
AQUA ou IPFLO SC), n’offrait qu'une amélioratiomiitée.

Les traitements foliaires a base d’AXIAL furentisttisants. Un léger effet dose était
observable lorsque ce produit était utilisé seidl €9 99% pour les doses de 0,6 et 0,9 L/ha,
respectivement). La perfection était atteintedatii était mélangé avec le LIBERATOR.

10 Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013



3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Flémalle, 84 épis de vulpin /m? dans le témoin (escourgeon)

Falaén, 40 épis de vulpin /m? dans le témoin (escourgeon) . e 1o
Perwez, 183 épis de vulpin /m? dans le témoin (froment) Efficacité contre vulpin (%)

MOYENNE I

H+re

0,6 L/ha LIBERATOR + 2 L/ha IPFLO SC

0,6 L/ha HEROLD SC

0,6 L/ha LIBERATOR

3 L/ha MALIBU

0,6 L/ha LIBERATOR +2 L/ha STOMP AQUA

Stade 1 a 2 feuilles

2 L/ha IPFLO SC

5L/ha DEFI + 0,15 L/ha AZ 500

0,6 L/ha AXIAL + 0,6 L/ha LIBERATOR

0,9 L/ha AXIAL

0,6 L/ha AXIAL + 2L/ha STOMP AQUA

0,6 L/ha AXIAL

0,6 L/ha AXIAL + 2 L/ha IPFLO 500 SC

Stadedébut tallage

2,5L/ha JAVELIN

Figure 1 — Résultats du comptage des épis en finadson.

Conclusions

» Cela faisait maintenant quelques années que lésrpances des traitements appliqués
au stade 1 a 2 feuilles (LIBERATOR, HEROLD SC et MBU) oscillaient entre 70 et
90%. L'efficacité de ces produits est au rendezsvoette année. Les précipitations
survenues durant l'automne 2012 ne sont probablenpas étrangéres au bon
comportement observé en essais. Ces produitsrdaieac rester la base du désherbage
automnal au stade 1 a 2 feuilles.

» Les remarquables performances de I'année écoul@einent cependant pas occulter le
fait que ces produits restent souvent imparfaitstreovulpin. C’est notamment le cas
dans les essais de Flémalle (escourgeon) et Péfimazent). Les efficacités obtenues
(de I'ordre de 98-99%) sont intéressantes maieméssuffisantes si, malgreé tout, il reste
2 ou 3 épis de vulpin par métre carré... Certainsepaires seront donc utiles pour
parachever le travail ou élargir le spectre d’actio

» Les partenaires applicables au stade 1 a 2 feuikesont toutefois pas légion. Le
BACARA, le STOMP AQUA, le CELTIC ou I'AZ 500 élargint le spectre et donneront
un coup de pouce contre vulpin sans en venir a. b@puis trois ans, l'utilisation de
certains partenaires non agréés pour cet usageéustiée. La plupart n'améliorent pas
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I'efficacité contre vulpin et augmentent le risque phytotoxicité. Seul iBoproturon
non agréé au stade 1 a 2 feuilles, se révéle ggane en termes d’efficacité (voir aussi
les « Livre blanc » de septembre 2011 et 2012)s nhast assez agressif en termes de
sélectivite.

» Lors d’'une application au stade début tallage, AKX devrait constituer la base de la
lutte antigraminées, surtout que les conditions2prélogiques sont plutbt favorables ces
derniéres années. Utilisé seul et a la dose méximatorisée (0,9 L/ha), ce produit
devrait permettre d’assurer un controle parfaitsdeEnmajorité des cas. L’application
d’'une dose réduite (0,6 — 0,75 L/ha) peut étreisarite mais pourrait s’avérer risquée
dans certaines situations. Lui adjoindre un prodacinaire est souvent une bonne
option : cela élargit le spectre aux dicotyléeseaforce I'efficacité contre les graminées.

3.2 Désherbage de I'escourgeon : recommandations

Semés fin septembre - début octobre, les escowsgdas orges dhiver commencent a taller
fin octobre - début novembre. C'est donc a cedtéoge qu'il faut intervenir car c'est a ce
moment que la majorité des mauvaises herbes varégat germer et croitre.

Jeunes et peu développées, les adventices sol@nfaat et économiquement éliminées en
automne. En revanche, au printemps, les mauvhiedses ayant passé I'hiver sont trop
développées et la culture, généralement densga&inause, perturbe la lutte (effet parapluie).
Des rattrapages printaniers sont néanmoins possblguelquefois nécessaires.

En fonction du stade de développement atteintgpaulture et par la flore adventice, il existe
une série de possibilités recommandées pour latbatre les mauvaises herbes durant
l'automne. Celles-ci sont reprises dans le takBeaitdessous.

Les traitements de préémergence doivent étre mrasosur base de I'historique de la parcelle.
Il est en effet difficile de choisir de facon paednte un traitement sans connaitre les
adventices en présence. Adapté a la parcelle,ype tle traitement donne souvent
satisfaction.

Les urées substituéesh(ortoluron et isoproturon) sont des herbicides racinaires dont le
comportement est fortement influencé par la plutéo@rop de pluie induit un manque de
sélectivité) et le type de sol (une teneur en mat@ganique €levée provoque une baisse
d’efficacité). lls sont tres sélectifs de l'esgmron et particulierement efficaces sur les
graminées annuelles dont le vulpin et les dicot/ldassiques comme le mouron des oiseaux
et la camomille.

Méme si des pertes d'efficacité sur vulpin sonteteps en temps constatéegpiesulfocarbe
reste efficace sur un grand nombre de graminéel aticotylées annuelles dont les VVL
(violettes, véroniques, lamiers). Il est trés ldacontre le gaillet gratteron mais inefficace
sur camomille.

La pendimethaling lisoxaben les pyridinecarboxamidepi¢olinafen ou diflufenican) ou le
beflubutamidecomplétent idéalement les urées substituées prokilfocarbeen élargissant
leur spectre antidicotylées aux VVL (mais pas ailejagratteron) et en renforcant leur
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activité sur les graminées. Ces herbicides doiegmt appliqués quand les adventices sont
encore relativement peu développées (maximum AdeuBBCH 12). Lediflufenicanest
peu efficace sur camomille. L'association diflufenican avec laflurtamone dans le
BACARA élargit le spectre sur les renouées, maitostisur le jouet du vent.

Tableau 3 — Traitements automnaux recommandés #&nreud'escourgeon Les substances actives
sont renseignées en italique et les spécialités memgiales en MAJUSCULES. Les
spécialités commerciales ne sont pas indiquéeswiken existe plusieurs.

Préémerg. |1 feuille 2 feuilles |3 feuilles |Tallage

Développement de la culture : BBCHO0 |BBCH11 |BBCH12 BBCH13 |BBCH 21

Cibles: graminées et dicotylées classique: : : : :
chlortoluron a ; ; a
prosulfocarb /

isoproturor a | ! !

isoproturor + fenoxaprog(= DJINN) i i i ; a
Cibles: dicotylées ! ' ' '
isoxabe (AZ 500)
diflufenican
pendimethaline + picolinafe(= CELTIC) !
Cibles: graminées et dicotylée l l
chlortoluron et AZ 50( 3et0.15L/ha

0.15L/ha
0.375L/ha

12.50L/ha

chlortoluror etpendimethline (STOMF) 2et2 Liha

prosulfocarbe et AZ 500 4 5et0.1F L/ha

flufenace + diflufenicar : 0.6 L/ha

flufenace + pendimethalin (= MALIBU) ! 5 3 L/ha

isoproturor + diflufenican (= JAVELIN) ! ! ! 2-3Lha
+ beflubutamid (= HERBAFLEX) 20ha | 5 5 2 LUha

etAZ 50C ! 2-36t0.15uha
et BACARA (surtout si risque de Jouet du vent) : 2 et 1L/ha
et CELTIC I : I 2 et 2.5L/ha

Cibles: jouets du vent et dicotylée

flurtamone+ diflufenicar(= BACARA)
Cibles: graminées

imoxade + safener (= AXIAL ou AXEO

Le flufenacet, actif contre les graminées et quelques dicotyldeg étre appliqué apres la
levée de la culture (sélectivité !) mais avant tpse adventices ne soient trop développées
(efficacité ). Pour obtenir un spectre compldt,est associé auliflufenican dans le
HEROLD SC et le LIBERATOR ou a Ipendimethalinedans le MALIBU. Ces produits
permettant de lutter contre des adventices deepigiite ou non encore germées doivent étre
appligués sur une culture d'escourgeon dont leeamsont suffisamment profondes et hors
d'atteinte. Les camomilles et les gaillets peugéehtapper a ce traitement.

| Non conseillg

| Possible |

Le DJINN, associantifoproturonaufenoxaprop(la substance active du PUMA S EW), a été
spécialement développé pour les cultures d'ordepermet de lutter contre des graminées
assez faiblement développées (stade début a pleage de I'adventice). Avant l'arrivée de
'AXIAL (en 2008), ce produit était le seul & conie un antigraminées foliaire (le
fenoxaprop.
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Dans le cadre de la lutte antigraminées en esconyd@&XIAL (ou AXEO), constitue une
petite révolution. Composé denoxaden c'est un des rares antigraminées spécifiques
sélectifs des orges. Il étoffe ainsi un arsenddtikement pauvre (pas de sulfonylurées
antigraminées en escourgeon!). Trés souple atibn, il permet de lutter contre des
graminées bien développées (une feuille®andeud, BBCH 11-31). Une présentation plus
détaillée de ce produit est disponible dans led_blanc de février 2008.

3.3 Désherbage du froment d’hiver : recommandations

Semeés plus tard que les orges, les froments d’hivedans la plupart des situations, ne
demandent pas d’intervention herbicide avant le pmtemps, parce que :
» avant I'hiver, le développement des adventicegastralement faible ou modéré ;
e« grace a la gamme dherbicides agréés aujourd'huesti possible d'assurer le
désherbage apres I'hiver, méme dans des situdlidicges ;
* les applications d'herbicides a l'automne ne srifipresque jamais et doivent de
toute fagon étre suivies d'un rattrapage printgnier
* les dérivés de l'uréeispproturon par exemple) se dégradent assez rapidement.
Appliqués avant I'hiver, leur concentration dansdé est trop faible pour permettre
d'éviter les levées de mauvaises herbes qui c@inicalec le retour des beaux jours.

Le désherbage du fromeniavANT ['hiver est justifié en présence d’adventices résiantes
ou en cas de développement précoce et importartela peut arriver, par exemple :

* lors d'un semis précoce suivi d'un automne doyxaonge ;

* encas d'échec ou d'absence de désherbage daitsla précédente ;

* Jlorsqu'il n'y a pas eu de labour avant le semis.

Un traitement automnal est presque toujours swviym complément au printemps. Le cas
échéant, le désherbage est raisonné en programimexiste, en fonction du stade de
développement atteint par la culture et par laefladventice en présence, une série de
possibilités pour lutter contre les mauvaises herheant I'automne. Celles-ci sont reprises
dans le Tableau 4.

Les traitements de préémergence doivent étre shsisi base de I'historique de la parcelle
(type d’adventices a combattre). Adapté a la plarcee type de traitement donne souvent
pleine satisfaction.

Les urées substituéesh{ortoluron et isoproturon) sont des herbicides racinaires dont le
comportement est fortement influencé par la plutéost le type de sol (teneur en matiere
organique notamment). Leur persistance d'actioriadge car ils disparaissent rapidement
pendant la période hivernale. Ils sont trés siétedu froment (excepté aux stades 1 a 3
feuilles, BBCH 11-13) et efficaces contre les gradeis annuelles peu développées, dont le
vulpin, et les dicotylées classiques comme le mowes oiseaux et la camomille. Méme si
des pertes d'efficacité sont de temps en tempdaténs, I@rosulfocarbeest efficace sur un
grand nombre de graminées et dicotylées annuetlet lds lamiers et les véroniques. De
plus, il reste tres valable contre le gaillet gnath.

14 Livre Blanc « Céréales » — Septembre 2013



3. Protection intégrée des semis et des jeunes emhires

Tableau 4 — Traitements automnaux recommandéfa@nent d'hiver. Les substances actives sont
renseignées en italique et les spécialités comnatéesi en MAJUSCULES. Les
spécialités commerciales ne sont pas indiquéesgwiken existe plusieurs.

Préémerg.| 1 feuille 2 feuilles | 3 feuilles Tallage

Développement de la culture : BBCHO00 | BBCH 11 | BBCH 12 | BBCH 13 | BBCH 21

Cibles: graminées et dicotylées classique !
chlortoluron (°) 3-3.25L/ha
isoproturor
prosulfocarb

Cibles: dicotylées . .
isoxabe (AZ 500) a
diflufenican 0.375L/ha

Cibles: graminées et dicotylée : :
chlortoluron et AZ 50( 3et0.150/ha
isoproturor et AZ 50( 2.£e0.15uha
+ diflufenicar (= CAVELIN) PESIRLE
et BACARA 2etlL/ha
+ beflubutamid (= HERBAFLEX) PANLE

prosulfocarb 4-5¢t0.15 [Liha

flufenace + diflufenicar 0.6 L/ha
flufenace + pendimethalin (= MALIBU) ! | 3 L/ha

Cibles: jouets du vent et dicotylée

furamone-+ difufenicar(- BacARs) T

(°) chlortoluron : attention a la sensibilité vaaie

Optimum Possible Non consei
[ ibl g

L'isoxabenagit sur I'ensemble des dicotylées, y comprisies sensibles aux urées dont
les VVL (violettes, véroniques, lamiers). |l esarpcontre inefficace sur le gaillet. Le
diflufenican et le beflubutamideprésentent un spectre semblablasoxaben a I'exclusion

de la camomille contre laquelle ils sont peu effesa De par leur spectre, ils completent
efficacement les urées substituées (sauf en ceanderne le gaillet) et Iprosulfocarbe
L’association duiflufenicanavec laflurtamone pour former le BACARA élargit le spectre
sur les renouées et surtout sur le jouet du v@mius ces herbicides doivent étre appliqués
quand les adventices sont encore peu développéesniomm 2 feuilles, BBCH 12).

Le flufenacet, actif contre les graminées et quelques dicotyldeg étre appliqué apres la
levée de la culture pour des raisons de sélectivéis avant que les adventices ne soient trop
développées, pour demeurer efficace. Pour obtengpectre plus complet, il est associé au
diflufenican dans le HEROLD SC et le LIBERATOR ou a peendimethalinedans le
MALIBU. Ces produits, permettant de lutter contles adventices de petite taille ou méme
non-germées, doivent étre appliqués sur une culderefroment dont les racines sont
suffisamment profondes afin de n'étre plus expoaéggsoduit. Les camomilles et les gaillets
peuvent échapper a ce traitement.

En raison de conditions climatiques rarement fabvesaen fin d’automne, les traitements de
postémergence au stade début tallage (BBCH 21)asdétonseiller. En effet, les traitements
a base @oproturonnotamment risquent de manquer de sélectivité sndeaprécipitations
importantes.
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1 Conditions de I'année

Par rapport aux années antérieures, la récolte a04t8 un peu plus tardive. Les dates de
récolte étaient plus proches de celles qu'on rearmibmpar le passé (fin de 1&"2 semaine
d'aolt pour les froments). La récolte a cependtntres étalée dans le temps, les situations
précoces (régions du Tournaisis et Hesbaye sedgedise, variétés précoces...) étaient a
maturité des le début ao(t. Par contre, pour lgges régions et les autres situations, la
maturité n'y était pas de sorte que la récoltefmsents s'est étalée sur 3 semaines. Et une
fois n'est pas coutume, les conditions climatigs@st restées particulierement favorables.
Les valeurs de Hagberg sont restées stables tolbraude la moisson. Bien que des
symptémes de fusariose aient été observés et hefagprésence deusarium graminearum

ait été deétectée, les teneurs en DON sont restéesh deca du seuil de 1250 ppb fixé pour
I'alimentation humaine. Les analyses de pré-réamit montré une moyenne de prés de 400
ppb et ont permis d'assez vite rassurer les opgsate

La moisson 2013 se caractérise par :
» des récoltes étalées dans le temps ;
» de bons poids a I'hectolitre ;
» des teneurs en protéines et des indices de Zéléggns ;
» des nombres de chute de Hagberg qui sont restéssédtaut au long des récoltes ;
» des teneurs en DON, pour la plupart des échardillen deca de la limite de 1250

ppb.

La présente synthése repose essentiellement samdbgses réalisées par les négociants et sur
les échantillons analysés par les laboratoiresédeau RequasudAgri-qualité a Battice,
Carah a Ath,Céréales Plusa Scry-WaremmeQbjectif Qualité a GemblouxQOPA a Ciney)
sous la coordination diDépartement Valorisation du CRA-W. Ces analyses ont été
complétées par quelques données issues de réseasaisl organisés a I'échelon national par
le Département Productions et filieregobtentions végétales) en étroite collaboratioscda
sectionRassenonderzoek voor Cultuur gewassefiLVO, Gent). Ces essais sont réalisés
avec une fumure azotée modérée (130 unités paarbgat sans traitement fongicide ni
régulateur. D'autres résultats proviennent d'sss@inés par le Département Productions et
filieres du CRA-W ou par l'unité de Phytotechnieldleg-GxABT.

Sous l'égide diConseil de Filiere wallonne Grandes Cultures (CAR@)Cet avec la collaboration
de plusieurs intervenants (CARAH, Services agricdle la province de Liege, CRA-\8PW

- DGARNE Huy-Wavre ULg-GXABT), une stratégie de suivi de la problémaé fusarioses -
fusariotoxines a été mise en plasmon le protocole établi par le CRA-W depuis 200N
premier communiqué daté du 09 aolt et basé suseptantaine d'échantillons indiquait que
I'année 2013 serait au méme niveau de DON que 201Ri'elleprésenterait un_risque
faible a modéré en terme de fusariotoxines Le deuxieme avis du 14 ao(t est venu
confirmer cette premiere conclusion.
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2 Premiers apergus sur la qualité de la récolte

Les tractations commerciales entre le négoce etdgisulteurs sont régies par le bareme
publié par SYNAGRA (fiche verte reprise aux tablediet 2).

Les criteres conduisant a des bonifications ousaréfactions sont repris au tableau 1 pour le
blé meunier et au tableau 2 pour le froment fowerag

Tableau 1 — Bareme SYNAGRA - blé meunier 2013.

Déclassement Réfaction Neutre Bonification
en fourrager
Humidité (%) >17.0 des 14.6 14.0 - 14.5 des 13.9
Poids a I'nectolitre (Kg/hl) | < 73.0 73.0-75.9 6.77.0 > 77.0
Hagberg (seconde) <220
Protéines (% MS) <12.0 >12.G
Zélény < 36 > 36+
Zélény/protéines <3.0 > 3.0+

* Le parameétre le plus bas détermine la bonificatet pour autant que I'humidité soit inférieure & %
(nouvelle disposition du bareme 2013).

Tableau 2 — Bareme SYNAGRA - blé fourrager 2013.

Réfaction Neutre Bonification
Humidité (%) dés 14.6 14.0-14.5 des 13.9
Poids a I'nectolitre (Kg/hl) | < 75.0 >75.0

Pour une valorisation optimale de la qualité, lesmres de réception recommandent de ne
livrer qu'une seule variété par véhicule, de I'anweo, de préciser le numéro de parcelle
SIGEC et de ne récolter qu'a maturité physiologigggaite. Lors de la livraison au premier
acheteur, une contamination grave de fusarios@ guésence d'ergot doit étre notifiée. Une
des premieres difficultés pour 'agriculteur conpoer le négoce, c'est d'avoir été confronté a
des lots de grains trop peu matures du moins tuttdaodt.

Les données se basent sur les échantillons anagtsé& couvrent pas nécessairement
I'entiéreté de la récolte 2013. Le Tableau 3 magies moyennes, les écarts types, les minima
et maxima observés a ce jour. Le Tableau 4 pedwetituer, pour les différents critéres
d'évaluation de la qualité, la récolte 2013 papoapaux années antérieures.

En ce qui concerne I'humidité, la moyenne des valdes lots est assez habituelle (14.8%)
mais une grande variabilité a pu étre observéel(deé a 23.6 %). Eu égard aux conditions
climatiques particulierement favorables, la plupdet lots ont été récoltés secs et dans de
bonnes conditions. Les lots récoltés humides, @uilr cause de verse soit par manque de
maturité, devront étre soigneusement séchés eiléseafin d'éviter la création au sein des
silos de foyers de développement de moisissurés ptoduction de mycotoxines de stockage
(Ochratoxine A ou OTA).

Le poids a I'hectolitre moyen est trés correct4{7kg/hl). Il s'agit la d'une valeur assez
habituelle pour ce paramétre. On constate cepénaemngrande disparité dans la plage de
mesure (de 65 a 85 kg/hl). Sur base des exigahcdmreme blé meunier, 57 % des lots
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seraient sujets a bonifications, 16 % sont en imaneutre, 22 % sont en réfaction et 5%
sont susceptibles d'étre déclassés en fourragem b&se des exigences du baréme blé
fourrager, pres de 17% des lots sont en deca daléar de 75 kg/hl et pourraient subir des
réfactions d'autant plus marquées que le poideatblitre sera faible.

Pour ce qui est des parameétres relatifs a la @uithnologique, la teneur en protéines des
échantillons analysés jusqu'a présent est de 11.@mparée aux teneurs observees les
années antérieures, c’'est une valeur plutét moyenne

En corollaire, I'indice Zélény moyen des lots améb/est de 36 ml ce qui est plutdt habituel
par rapport aux moyennes antérieures.

Bien que la moisson se soit étalée dans le terapsjdleurs de nombre de chute de Hagberg
sont restées élevées. La moyenne générale deeSREggement au-dessus du seuil de 220s
requis pour la panification. Pour la plupart dets,| ce critere ne devrait pas poser de
probléme particulier.

Au vu des essais de prérécolte et de résultatsnriagrpar ailleurs, les teneurs en mycotoxines
de champs (Déoxynivalénol) devraient rester infége aux exigences pour l'alimentation
humaine (DON < 1250 ppb ou mg/tonne). A cet égkadnée 2013 avec une moyenne de
388 ppb pour les échantillons de pré-récolte stacmosemblable a 2012. Il convient
cependant de particulierement controler les Igiséa@édent mais. Lors de la constitution des
silos au niveau du négoce et des agriculteurstqukent leurs céréales a la ferme, il y a lieu
de bien veiller a éviter la constitution de poctlexéréales humides qui peuvent étre propices
a une forte production trés localisée d'ochratodn{©TA).

Tableau 3 — Qualité moyenne des froments récolsémufétion au 31/08/2013).

n Moy. |ET MIN  [MAX
Humidité (%) 42868 | 148 | 1.1 10.7 | 23.6
Poids a I'hectolitre (Kg/hl) 42868 | 77.4 2.7 65 85
Protéines (% ms) 19473 | 11.7 0.7 9.5 15.2
Zélény (ml) 8584 | 36 7 12 56
Hagberg (sec) 1533 | 325 49 152 456

n= nombre déchantillons, Moy = moyenne, ET = Etgrée, Min = Minimum, Max = Maximum

Tableau 4 — Qualité : comparaison avec les annéegm@eures (situation au 31/08/2013).

Année | Humidité | Poids HI | Protéines| Zélény | Hagberg
% Kg/hl % ms mi S

1987 15.5 73.3 13.1 39 150
2000 14.8 75.6 12.3 37 169
2005 15.1 75.7 12.0 38 171
2006 13.7 79.7 12.5 43 -
2007 14.4 74.2 12.3 39 220
2008 15.0 76.9 11.7 35 262
2009 13.9 77.7 11.1 30 268
2010 14.6 76.4 11.6 34 173
2011 155 78.5 12.0 38 240
2012 14.4 73.9 11.8 36 225
2013 14.8 77.4 11.7 36 325
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3 Nombre de chute de Hagberg

La «surveillance Hagberg» a été menée sur base de cing variétés des essag place
dans la région de Gembloux pddnité de Phytotechnie des régions tempérées ddlg
GxABT (figure 1). Avant la maturité, le Hagberg est diabfaible avant d'atteindre un
plateau a la pleine maturité des grains. Les swgmmencés le 04/08 n'ont pas permis de
mettre clairement en évidence cette augmentati@ans la région de Gembloux et en
conditions de semis normales, les valeurs maxinddedagberg ont été atteintes vers la mi-
aolt. Pour toutes les variétés suivies, les valdarHagberg sont restées relativement stables
pendant une quinzaine de jours. Ce n'est quele@eét4/08 que les valeurs ont commences a
baisser Barok, Edgar et Altigo) en restant toutefois a des valeurs supérieu20a. La
variété Sahara n'atteint jamais des valeurs tres élevées de HggbEette variété présente
une capacité texturante de l'amidon moindre. Bgpdssé, des variétés telles duear,
Viscount et dans une moindre mesuialdorf, avaient déja montrés des valeurs de Hagberg
ne dépassant pas 180 s.

Surveillance Hagberg
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&— Ozon
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o
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Figure 1 — Evolution du nombre de chute de Hagbengivi de 5 variétés (essai ULg GXABT semé
vers le 24/10).

La figure 2 reprend les nombres de chute de Hagblesgrvés pour 5 centres dans le cadre
des essais menés a I'échelon national p@épartement Productions et filieres(obtentions
végétales) en étroite collaboration avec la sed@assenonderzoek voor Cultuur gewassen
(ILVO, Gent). Pour I'ensemble des sites et degtés testées, les valeurs de Hagberg sont
supérieures a 300s.
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Figure 2 — 2013 : Nombre de chute de Hagberg ob&srdans les essais catalogue menés par le
CRA-W.

4 Fusariose et mycotoxines

Cette année, la fusariose de I'épi avait été olsermn Wallonie et la présence Basarium

graminearumavait bien été confirmée.

Sous l'égide du Conseil de Filiere wallonne Gran@ardtures (CFGC-W), les chercheurs et
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Teneurs en DON
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Figure 3 — Fusariotoxines pré-récolte 2013 : Distution des échantillons selon les classes de
teneur en DON (<250, 250-500, 501-750, 751-1000Q 110250, >1250)

Le tableau 5 et la figure 4 reprennent I'ensemlge dsultats obtenus dans le cadre de

l'analyse des fusariotoxines en prérécolte. Leges 2002, 2008 et surtout 2007 ont été tres

problématiques a cet égard. Avec une teneur ma@yennDON de 388 ppb, I'année 2013

ressemble a 2012.

Tableau 5 — Teneur en DON sur les parcelles suieegré-récolte : comparaison avec les années
antérieures (situation au 31/08/2013).

2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008 2009| 2010{ 2011| 2012| 2013
nombre 67 66 184 | 112 | 104 | 115 67 51 64 90 46 100 99
Moyenne (ppb) <150 | 620 | 270 | 200 | <150 | <150 | 1350 | 826 | <150 | <150 | <150 | 500 | 388
Maximum (ppb) 400 | 2850 | 2750 | 2500 | 190 | 680 | 5610 | 4790 | 1310 | 390 | 590 | 7800 | 4200
> 150 ppb (%) 8 75 51 35 9 65 100 92 23 1 2 53 80
< 1250 ppb (%) 100 82 95 98 100 | 100 64 80 98 100 | 100 94 97
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Figure 4 — Pourcentages de lots inférieurs et sug@érs a 1250 ppb de DON de 2001 a 2013.
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5 Conclusions

» Larécolte 2013 s'est étendue sur une période &msgze (3 semaines) compte tenu de la
région et des facteurs de précocité. Cependamtcdaditions climatiques sont restées
bonnes et les récoltes ont pu se faire, une fes pas coutume, trés a l'aise.

» Au tout début aolt, seuls les blés en situatiooque étaient mdrs (cas du Tournaisis et
de la Hesbaye liégeoise). Pour les autres rédgommturité physiologique n'a été atteinte
gue vers le 15 aodt voire plus tard pour le Condroz

* Auvu des résultats, I'année 2013 s'annonce assezliéns des valeurs habituelles pour la
plupart des criteres de qualité. Pour la plupas dbts, récoltés dans de bonnes
conditions, il n'y aura pas de probléme majeuralerisation.

» Certains lots pourraient contenir du DON en quéantibn négligeables (autour de 400
ppb) avec de temps a autre un lot qui pourraitefrdd limite de 1250 ppb requises
lorsqu'une valorisation des produits ou co-prodenit@limentation humaine est envisagée.
La dilution par des lots sains devrait éviter tprabléme.

* La mise en silo de lots de grains présentant dekgsod’humidité est a proscrire pour
eviter le risque de production de mycotoxines l@estockage telle que I'Ochratoxine A.
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